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Silné 
mrazy dajú 
zabrať aj 

štvornohým 
miláčikom

Dávky si 
v okrese 

musí 
odpracovať 

takmer 
800 ľudí

Stropkovčanom 
chýba viac 

autobusových 
spojov 

do Prešova

Nezvestnú Elenu našli mŕtvu
Minulý piatok ráno prijali na 

Obvodnom oddelení Policajného 
zboru v Stropkove oznámenie o ne-
zvestnosti 56-ročnej Eleny, prechod-
ne bývajúcej v obci Chotča. Jej druh 
policajtov informoval, že z jeho 
domu odišla deň predtým, teda vo 
štvrtok v popoludňajších hodinách, 
údajne po vzájomnej hádke. V pia-
tok o trinástej popoludní začala 
pátracia akcia po nezvestnej. „Na 
pátracej akcii sa zúčastnilo 20 poli-
cajtov rôznych služieb – príslušníci 
OO PZ Stropkov, pátrači a psovodi 

so služobnými psami. Pridalo sa 
k nim desať dobrovoľníkov z Chotče. 
Prehľadával sa lesný porast v okolí 
spomínanej obce. Napriek vynalo-
ženému úsiliu sa v piatok nezvestnú 
nájsť nepodarilo,“ uviedol krajský 
policajný hovorca Daniel Džobanik. 
V sobotu popoludní sme sa s ním 
skontaktovali opäť. Informoval, 
že nezvestnú Elenu našiel miest-
ny občan okolo tretej popoludní 
pri potoku v katastri obce Gribov. 
„Bohužiaľ, už nejavila známky ži-
vota,“ skonštatoval.  -ada-

V stredu ocenia 
stropkovské osobnosti

Vo veľkej sále kaštieľa sa po 
dvoch rokoch uskutoční slávnostné 
zasadnutie mestského zastupiteľ-
stva spojené s oceňovaním osob-
ností, ktoré sa zvlášť významným 
spôsobom zaslúžili o rozvoj a pro-
pagáciu mesta. V stredu predpo-
ludním sa zoznam doteraz oce-
nených stropkovských osobností 
rozšíri o ďalších 13 mien a jeden 
kolektív. Čestné občianstvo bude 
udelené Marike Gombitovej, Doc. 
PhDr. Jánovi Beňkovi, DrSc. – in 
memoriam, Mons. Dr. Prof. ThDr. 
PhDr. Stanislavovi Stolárikovi, PhD. 
a Jánovi Babjakovi SJ. Cenu Mesta 
Stropkov udelia Ing. Danielovi 
Rothovi, Ing. Tiborovi Kubičkovi, 
Eve Petričkovej a Emilovi Pecuchovi. 
Ďakovný list si prevezmú Michal 
Bujdoš, Oľga Miščíková, Eva Jurková, 
Peter Šimko, MUDr. Ján Zelizňák 
a volejbalistky Základnej školy na 
Mlynskej ulici.   -np-

Chata na Valkove ľahla popolom
Minulý utorok okolo pol jede-

nástej večer zaznamenali stropkovskí 
hasiči hlásenie o požiari v rekreačnej 
oblasti Domaša - Valkov. Po príchode 
na miesto päťčlenná zásahová jednot-
ka zistila, že drevená jednopodlažná 
chata je v plameňoch a jej uhasenie 
bude veľmi náročné, preto bolo po-
trebné privolať na pomoc kolegov 
z Giraltoviec. „Hasenie požiaru tr-
valo viac ako šesť hodín. Príslušníci 
HaZZ sa späť na základňu vrátili až 
pred piatou hodinou ráno. Na mies-
te zasahovalo celkom sedem hasičov 

s troma cisternami. Zásah bol ná-
ročný, pretože chatka sa nachádzala 
v prudko stúpajúcom teréne, navy-
še bola tma. Vzhľadom na to, že tr-
val až do skorých ranných hodín, na 
Hasičskú stanicu v Stropkove boli do 
pohotovosti povolaní ďalší príslušníci, 
aby bola jednotka v prípade eventu-
álneho ďalšieho výjazdu akcieschop-
ná,“ uviedol veliteľ Hasičskej stanice 

v Stropkove kpt. Mgr. Jozef Moško. 
Hasičom sa síce podarilo plamene 
uhasiť, chatka však ľahla popolom. 
Odolal len altánok, ktorý bol jej sú-
časťou. Podľa našich informácií je ma-
jiteľom muž zo Starej Ľubovne, ktorý 
tvrdil, že v objekte nebol približne rok. 
Chatka mala byť odpojená od zdroja 
elektrickej energie. Presne pred týž-
dňom, taktiež v utorok a taktiež v ne-
skorých nočných hodinách zasahoval 
ten istý počet hasičov s tým istým 
počtom cisterien pri požiari rodinné-
ho domu v Lomnom. Jozefovi Moškovi 

sme položili otázku, či sa už niekedy 
počas služby v HaZZ stretol s takýmito 
podobnými zásahmi takmer v priebe-
hu jedného týždňa. „U nás, v strop-
kovskej časti, zvykneme mať dosť 
závažné požiare rodinných domov. Je 
to síce dosť veľká zhoda okolností, že 
sa zásahy v týchto dvoch prípadoch 
tak podobali, ale občas sa to stane,“ 
pripustil. 

Keďže je podozrenie, že chata 
mohla byť zapálená úmyselne, prí-
padom sa začala zaoberať aj polícia. 
„Poverený príslušník Obvodného 
oddelenia Policajného zboru Turany 
nad Ondavou začal v prípade trestné 
stíhanie pre prečin poškodzovania 
cudzej veci, nakoľko z doposiaľ ne-
zistených príčin v nočných hodinách 
z utorka 21. januára na stredu 22. ja-
nuára došlo k požiaru rekreačnej 
chaty nachádzajúcej sa v rekreačnej 
oblasti Domaša - Valkov, v katastrál-
nom území obce Bžany. Následkom 
požiaru úplne zhorela chata vrátane 
jej vnútorného zariadenia. Majiteľovi 
bola spôsobená škoda najmenej 
15 000 eur,“ skonštatovala krajská poli-
cajná hovorkyňa Jana Migaľová.  -ada-
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Editoriál
Na tému zdravého stravo-

vania sa toho pohovorilo a po-
písalo toľko, že obyčajný smrteľ-
ník musí mať z množstva neraz 
protichodných názorov poriad-
ny zmätok. Napríklad. Ešte 
pred niekoľkými rokmi sa mlie-
ko pokladalo za najvýznamnej-
ší zdroj vápnika a ďalších pre 
telo dôležitých látok. Dnes je 
všetko inak. Odborník na výži-
vu doktor Bukovský tvrdí, že piť 
mlieko je neprirodzené, preto-
že človek je jediný tvor, ktorý 
ho konzumuje aj v dospelosti, 
navyše od iného živočíšneho 
druhu. Alebo si zoberme také 
mäso. Jeho odporcovia argu-
mentujú, že vegetariáni sú ove-
ľa zdravší a vôbec im nechý-
ba. To isté vraj platí pre vajcia 
a ďalšie produkty živočíšneho 
pôvodu. Vylučovacou metódou 
by sme teda logicky mohli dôjsť 
k záveru, že aspoň to ovocie 
a zeleninu si môžeme dať bez 
výčitiek svedomia. Omyl! Je 
hnojené, obsahuje dusičnany 
a ďalšie nežiaduce látky, takže 
ani tadiaľ celkom cesta neve-
die. Na pretras prišiel aj tuk 
na vyprážanie. Raz je najlepší 
rastlinný olej, potom zas brav-
čová masť, o pár rokov možno 
odborníci prídu na to, že ideál-
na je vazelína. Minulý týždeň 
som na internete čítala článok 
o aquaholikoch. To sú vraj tí, 
ktorí striktne dodržiavajú odpo-
rúčaný pitný režim bez ohľadu 
na to, či sú smädní alebo nie. 
Z toho množstva informácií aby 
sa človek zbláznil. Najhoršie je, 
že nezohľadňujú individualitu 
každého jedinca, ale paušali-
zujú a každý takzvaný odborník 
sa tvári, že má patent na prav-
du. Takže, ako sa vlastne stra-
vovať? Počúvajme vlastné telo. 
Ono najlepšie vie, čo potrebuje 
a to si aj žiada. Pokiaľ mu do-
prajeme všetko, ale s mierou, 
nič nepokazíme. Navyše, čokoľ-
vek jeme s pocitom viny, nášmu 
telu viac poškodí ako prospeje. 
A hlavne, radšej ako kvantum 
múdrych rád počúvajme svoj 
zdravý sedliacky rozum.

V okrese Stropkov si dávky musí odpracovať takmer 800 ľudí
Od januára je v platnosti novela 

zákona, podľa ktorej si poberatelia 
dávok v hmotnej núdzi budú musieť 
peniaze od štátu odpracovať. V evi-
dencii stropkovského Úradu práce je 
ich v súčasnosti 797, po novom budú 
ich dávky viazané na 32 odpraco-
vaných hodín mesačne. „Poberateľ 
pomoci v hmotnej núdzi a členovia 
domácnosti si musia odpracovať 
práce na vykonávaní menších obec-
ných služieb pre obec alebo rozpoč-
tovú organizáciu alebo príspevkovú 
organizáciu, ktorej zriaďovateľom 
je obec, dobrovoľníckej činnosti 
alebo prác na predchádzanie mi-
moriadnej situácii počas vyhláse-
nia mimoriadnej situácie a pri od-
straňovaní následku mimoriadnej 

situácie,“ priblížil Anton Riško 
z ÚPSVaR Stropkov. V samotnom 
meste poberá dávky 451 ľudí, v ob-
ciach 346. Časť z nich dlhodobo 
vykonáva menšie obecné služby, 
resp. aktivačné práce, ich by sa teda 
zásadné zmeny nemali dotknúť. 
Mestá a obce však budú musieť 
nájsť pracovnú činnosť aj pre tých, 
ktorí doteraz záujem o prácu neja-
vili. „Aktuálne pracujeme na zozna-
moch poberateľov, pre ktorých bude 
potrebné nájsť pracovnú činnosť. 
Môže však nastať problém, pretože 
nie všetkých dokážeme umiestniť. 
Na poslednom stretnutí so zástup-
cami Ústredia práce nám však bolo 
povedané, že to bude v kompetencii 
koordinátorov pracujúcich v rámci 

Úradov práce,“ uviedol Martin Soóš 
z Mestského úradu, ktorý má agen-
du aktivácie nezamestnaných na 
starosti. Aktivačné práce pre mesto 
aktuálne vykonáva sto pracovníkov, 
ďalšie asi dve desiatky pomáhajú 
v tunajších materských a základných 
školách. „Pri odmietnutí vykonáva-
nia prác sa dávka v hmotnej núdzi 
znižuje o sumu 61,60 eur za každé-
ho plnoletého člena domácnosti. Ak 
však samosprávy alebo iné organi-
zácie určené týmto zákonom nepo-
núknu vykonávanie prác, poberateľ 
o dávku nepríde,“ vysvetlil A. Riško. 
M. Soóš v tejto súvislosti uviedol, že 
je v záujme samospráv nájsť pracov-
nú činnosť pre všetkých poberateľov, 
realita je však taká, že nie všetci, hoci 
aj pod hrozbou krátenia sociálnych 
dávok, majú vôľu odpracovať si soci-
álnu pomoc od štátu. Z jednotlivých 
vyjadrení i prebiehajúcich diskusií 
stále nie je jasné, do akej miery bude 
aktivácia závisieť na zabezpečení 
práce samosprávami či neziskovkami 
a akú úlohu budú v celom procese 
zohrávať koordinátori jednotlivých 
Úradov práce.    -np-

Rozsah prác je široký – od čistenia 
chodníkov až po údržbu pamiatok

Samosprávy a ďalšie organizácie 
určené zákonom môžu poberateľov 
dávok využiť na pomoc pri zabezpe-
čení širokého rozsahu prác. Dávky 
je možné odpracovať pri údržbe 
verejnej zelene, udržiavaní čistoty 
na verejných priestranstvách, čis-
tení lesných plôch, úprava klzkých 
povrchov chodníkov v zimnom ob-
dobí, údržba a oprava existujúcich 
chodníkov a budovanie nových 
chodníkov, ktoré sú vhodné aj pre 
cyklistiku. Ďalej to môže byť čistenie 
odvodňovacích kanálov zrážkovej 
vody v obciach, čistenie lesov a ze-
lených plôch od náletových drevín, 
zvyškov drevín po kalamitách a ťaž-
be dreva

čistenie a údržba vodných plôch, 
korýt riek, brehov tokov, pomoc 
pri likvidácii nelegálnych skládok 

komunálneho a stavebného odpa-
du, údržba obecných cintorínov. 

Nezamestnaní môžu participo-
vať aj na kultúrnych a športových 
podujatiach, vykonávať poriadkový 
dozor v areáloch základných škôl, 
vykonávať dozor na priechodoch 
pre chodcov počas rannej a poo-
bednej dopravnej špičky pri školách, 
pomoc v mestských knižniciach

pomocné práce v školských je-
dálňach, aktivity sociálneho typu 
(pomoc starším, sociálne odkáza-
ným, chorým, odkázaným občanom 
v domovoch dôchodcov, kluboch 
dôchodcov, sociálnych zariadeniach 
zriadených obcou a VÚC), údržba 
obecných zariadení, kultúrnych 
a cirkevných pamiatok, pamiatko-
vých území a pamätihodností a sta-
rostlivosť o športové areály.  -r-

Dávky budú 
prehodnocovať

Úrad práce sociálnych vecí a ro-
diny oznamuje, že v súlade s novým 
zákonom o pomoci v hmotnej núdzi 
z vlastného podnetu prehodnotí 
dávku v hmotnej núdzi a príspevky 
k dávke v hmotnej núdzi, na ktoré tr-
val nárok k 31.decembru 2013 a roz-
hodne o nároku na pomoc v hmot-
nej núdzi podľa zákona účinného 
od 1. januára 2014 najneskôr do 
31. júla 2014. Z tohto dôvodu dávka 
v hmotnej núdzi a príspevky k dávke 
v hmotnej núdzi, o ktorých úrad prá-
voplatne rozhodol do 31.decembra 
2013, patria najdlhšie do 30. júna 
2014.   -upsvar-

V Makovciach 
volili starostu

V sobotu sa v Makovciach ko-
nali doplňujúce voľby starostu. 
Obec dlhé roky viedla v minulom 
roku zosnulá starostka Nadežda 
Švahlová. O funkciu sa v doplňujú-
cich voľbách uchádzala trojica Ján 
Ďuk (SNS), Dušan Jacečko (KDH) 
a Jaroslava Švahlová (Smer-SD). Zo 
130 oprávnených voličov sa volieb 
zúčastnilo 105, čo predstavuje účasť 
takmer 80,8 %. Najviac hlasov (58) 
získal kandidát národniarov 59-roč-
ný J. Ďuk. J. Švahlovú volilo 23 
Makovčanov, D. Jacečka 22. Nový 
starosta povedie obec do najbližších 
komunálnych volieb, ktoré sa usku-
točnia koncom tohto roka.  -np-

Domaša klesá, obávajú 
sa situácie z roku 2012

Suchá zima a nedostatok zrážok 
opäť negatívne vplývajú na výšku 
hladiny Domaše. Od leta pravidel-
ne klesá a v súčasnosti sa nachádza 
zhruba na úrovni septembra 2012 
– 154,7 m n. m. Vtedy sa o situáciu 
začal zaujímať aj minister životného 
prostredia Peter Žiga a na Valkove 
zorganizoval výjazdové zasadnu-
tie. Následne boli prijaté opatrenia 
a odtok z Domaše bol postupne 
zredukovaný až na 2,5 m3/s. Vďaka 
tomu sa do minuloročnej letnej se-
zóny hladina zdvihla až na úroveň 
159 m n. m. 

V súčasnosti je prietok Domaše 
na úrovni 4,25 m3/s a aj keď sa 
v uplynulom týždni pokles vďaka 
zrážkam zastavil, starostovia obcí 
opäť bijú na poplach. Obávajú sa 

situácie spred dvoch rokov, kedy 
kvôli zimnému poklesu hladiny ne-
podarilo do letnej sezóny priehradu 
naplniť. Rok 2012 mnohí vyhodnoti-
li ako najhorší v histórii Domaše. 

Minulý pondelok sa na 
Okresnom úrade v Prešove – Odbore 
starostlivosti o životné prostredie 
stretli štátni úradníci, vodohospo-
dári i zástupcovia podnikov pod 
hrádzou. Zaoberali sa opatreniami, 
ktoré by v prípade neudržateľného 
poklesu bolo potrebné prijať. K si-
tuácii by sa malo vyjadriť aj minis-
terstvo životného prostredia. Podľa 
neoficiálnych informácií by sa v prí-
pade ďalšieho poklesu mal dočasne 
upraviť manipulačný poriadok na 
nádrži a prietok znížiť na 3,5 m3/s. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

Od začiatku roka vstúpila do platnosti novela cestného zákona, v ktorej 
je zakotvená povinnosť chodca byť videný aj za zníženej viditeľnosti, teda 
v tme, hmle alebo daždi. Toto majú zabezpečiť rôzne reflexné predmety 
ako vesty, prúžky či samolepky. Pokiaľ ich chodec za zníženej viditeľnosti 
mať nebude, hrozí mu pokuta až do 
výšky 50 eur. V dnešnej ankete sme 
sa piatich respondentov pýtali, čo si 
o prijatí tohto zákona myslia a či si 
nejaké reflexné prvky aj zabezpečili. 
Tu sú ich odpovede.

Čo si myslíte o povinnosti chodcov 
nosiť reflexné prvky aj v obciach?

Jozef (Stropkov): S tým záko-
nom úplne súhlasím, pretože tu ide 
o bezpečnosť chodcov. Ja sám som 
si zabezpečil reflexnú vestu a reflex-
ný prúžok.

Anna (Stropkov): Je to veľmi 
dobrý zákon, pretože na cestách 
umiera veľmi veľa ľudí a chodci sú tí 
najzraniteľnejší. Ja mám kočiar v re-
flexných farbách a tiež som si kúpila 
reflexné prúžky.

Marián (Stropkov): Novelu 
cestného zákona vnímam pozitívne, 
pretože bola prijatá hlavne kvôli bez-
pečnosti chodcov. Ja osobne cho-
dím väčšinou autom, takže reflexné 
prvky som si nekupoval. Myslím, že 
chodci označení reflexnými prvkami 
uľahčia život aj nám, vodičom, pre-
tože neosvetlený chodec v tme je 
často skoro neviditeľný.

Jozef Antoš (Krušinec): Prijatie 
tohto zákona bolo správne, lebo 
chráni bezpečnosť chodcov. Ja mám 
reflexnú vestu. Po tme veľmi necho-
dím, ale keď áno, tak si ju dávam.

Jaro (Stropkov): Je to dobrý zá-
kon, sám som šofér a viem, ako sa 
autom chodí večer napríklad cez 
Stropkov. Je tu veľa priechodov pre 
chodcov, keď je človek v tmavom 
oblečení a oproti sebe idú dve autá, 
nie je šanca, aby vodiči toho chodca 
zbadali. Keď sa tam blysne nejaký 
reflexný prvok, vodič vie určite za-
reagovať skôr. Ja chodím väčšinou 
autom a keď idem večer peši, po-
hybujem sa výlučne po chodníkoch, 
takže reflexné prvky nepotrebujem. 
Pri prejazde dedinami som si všimol, 
že babky, ktoré chodia večer do kos-
tola, majú na kabelkách reflexné 
prvky, taktiež cyklisti sa snažia byť 
videní. Myslím si, že ľudia už začína-
jú byť v tomto smere uvedomelejší.

-ada-, -Bd-

Čitateľ: Autobusové spojenie Stropkova 
s Prešovom je katastrofálne

Dopravca argumentuje, že doteraz nezaznamenali žiadnu požiadavku na prehodnotenie spojov
Cestujúci na trase západ 

Slovenska – Stropkov to poznajú. Za 
pár hodín sa dostanú do Prešova, 
odtiaľ to do nášho okresného mes-
ta trvá nekonečne dlho. Rovnako 
opačným smerom – dostať sa na 
vlakový prípoj bez auta je takmer 
nemožné. „Ako mnohí z nás pracu-
jem mimo Stropkova. Keď chcete 
cestovať ranným IC z Kysaku o 5.34 
hod., zo Stropkova nemáte žiad-
ne spoje autobusom. Na rozdiel 
od Svidníka, kde spojenie funguje 
v pracovných dňoch. Stropkovčania 
sa teda musia dopraviť minimál-
ne do Radomy,“ posťažoval sa 
Stropkovčan Jaromír. Pýta sa, prečo 
dôležité ranné spoje zo Svidníka do 
Prešova a večerné opačne obchá-
dzajú Stropkov? „Na porovnanie 
- stropkovská trasa od Duplína po 
Fijaš (ktorú predmetné spoje ob-
chádzajú) má okolo 14 tisíc obyva-
teľov, trasa Rakovčík - Matovce len 
asi 1800. Takisto by ma zaujímalo, 
prečo posledný večerný spoj do 
Stropkova končí vo Svidníku o pol-
noci, do Stropkova je prípoj až ráno 
po 4.00 hod.? Apelujem na poslan-
cov Prešovského kraja i na vedenie 
mesta a okresu Stropkov, aby prob-
lém autobusovej dostupnosti začali 
riešiť.“ 

Prímestskú autobusovú dopra-
vu v stropkovskom i svidníckom 

okrese zabezpečuje SAD Humenné, 
OZ Vranov. Vedúci dopravy Radoslav 
Smetanka vysvetlil, že k zmenám 
cestovných poriadkov dochádza 
raz ročne, v polovici decembra. 
„V priebehu platnosti cestovných 
poriadkov, resp. pred platnosťou 
nových, starostovia obcí, riadite-
lia škôl, zamestnávatelia, alebo 

osoby zastupujúce väčší počet ces-
tujúcej verejnosti pripomienkujú 
cestovné poriadky, alebo požadu-
jú zmeny, formou žiadosti priamo 
dopravcovi, alebo na PSK - Odbor 
dopravy, ktorý je objednávate-
ľom kilometrických výkonov na 
pokrytie dopravnej obslužnosti 
v rámci Prešovského samospráv-
neho kraja,“ uviedol R. Smetanka. 

V súvislosti s opisovaným problé-
mom povedal, že SAD Humenné, ani 
Odbor dopravy PSK neevidujú a ani 
v minulosti nikdy neevidovali požia-
davku zavedenia spoja zo Stropkova 
k vlakovému spojeniu do Prešova, 
alebo Kysaku. „Autobusový spoj zo 
Svidníka v čase 3:45 hod. premával 
dlhé roky po Prešov k osobnému 

vlaku, ktorým sa cestujúci prepra-
vili do Kysaku k IC vlaku. Na zákla-
de žiadostí a podnetov od cestu-
júcej verejnosti, ako aj na základe 
frekvencie a počtu cestujúcich, pre-
dĺžil dopravca tento spoj po Kysak. 
Odpoveďou na čitateľov postreh, 
že zo Svidníka dopravné spoje-
nie k vlaku IC 500 Tatran (odchod 
05:34 z Kysaku) funguje, je fakt, 

že niekto na tento problém pou-
kázal, požiadal dopravcu a ten ho 
v spolupráci s PSK aj vyriešil,“ vy-
svetlil R. Smetanka. Podľa neho sa 
dopravca nebráni zavedeniu prípoja 
zo Stropkova k existujúcemu ran-
nému spoju zo Svidníka do Kysaku. 
„No k zmenám cestovných poriad-
kov nedôjde na základe článku 
v regionálnych novinách a počíta-
niu obyvateľov na trase Rakovčík 
- Matovce a Duplín – Fijaš. Môže 
k nim dôjsť v prvom rade na zákla-
de iniciatívy a dopytu, ako aj schvá-
leniu zo strany PSK spôsobom, ako 
som spomenul v predchádzajúcej 
odpovedi,“ dodal R. Smetanka. 

Problematikou autobusové-
ho spojenia Stropkova s krajským 
mestom sa plánuje zaoberať aj 
nový poslanec Zastupiteľstva PSK 
Martin Jakubov. „Stropkovskej 
cestujúcej verejnosti spôsobujú 
chýbajúce spoje problémy. Tému 
plánujem otvoriť na najbližšom za-
sadnutí nášho poslaneckého klubu 
v Zastupiteľstve PSK 4. februára. 
Takisto oslovím aj vedúceho od-
boru dopravu PSK pána Mihoka. 
Dúfam, že sa nám podarí nájsť 
schodné riešenie aktuálnej situá-
cie,“ uviedol M. Jakubov. 

-np-
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Smútočné oznámenie

16. januára 2014 nás vo veku 66 rokov navždy opus-
til náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Milan 
Smetanka zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 

17. 1. 2014 nás náhle navždy opustila naša milovaná 
matka, babka a prababka Júlia Potomová, rod. Sluková 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej modlitbu 
a tichú spomienku. Zároveň ďakujeme príbuzným a zná-
mym za prejavenú sústrasť a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
Dňa 18. januára 2014 nás vo veku 83 rokov navždy 

opustila naša mamka, babka a prababka Jolana Glinská 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme 
personálu špecializovaného zariadenia v Stropkove za 
príkladnú starostlivosť a ľudský prístup.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
More lásky so sebou vzal,
Horu bolesti zanechal.
Prázdno je tam, kde znel jeho hlas,
Spomienka na neho zostáva v nás.
Jediná nádej našu bolesť hojí,
Že nás Pánboh vo večnosti spojí.
Dňa 29. 1. 2014 si pripomenieme 15. výročie, čo nás 

navždy opustil môj milovaný brat Ján Kristula z Bane. Vy, čo ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku v modlitbách.

S úctou a láskou si spomína sestra Anna. 

Spomienka
Dňa 30. 1. 2014 uplynie päť rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko Jozef 
Leško zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
1. februára uplynie 15 rokov, čo nás navždy bez roz-

lúčky opustil náš milovaný manžel, otec, dedko Michal 
Hutňan. 

Osud je veľmi krutý, 
nevráti, čo raz vzal. 
Zostanú iba spomienky 
a v srdci veľký žiaľ.

S úctou a láskou v modlitbách na neho spomínajú
manželka, syn a dcéra s rodinami.

V piatok spoznáme víťaza Stropkovskej hudobnej ligy
O prvenstvo v aktuálnom ročníku 

Stropkovskej hudobnej ligy sa piatok 
budú v Divadelnej sále mesta uchá-
dzať Juraj Tauber, noXcuse, Papyllon, 
The Cardinals, LANDFIL a yelllowe. 
Ich polhodinové súťažné vystúpenia 
vyhodnotí medzinárodná odborná 
porota na čele s čestným predsedom 
Ľubom Horňákom, ktorému budú 
robiť spoločnosť špičkoví slovenskí 
hudobníci, producenti, novinári, zá-
stupcovia rádií, majitelia nahrávacích 
štúdií a promotéri hudobných festiva-
lov. Každý z finalistov získa ako cenu 
profesionálnu live nahrávku, štúdiový 
singel a víťaz sa môže tešiť na album 
s videoklipom. Na všetkých finalistov 
čaká bonus v podobe účasti v čes-
ko-slovenskom a slovensko-českom 

superfinále, ktoré sa uskutoční ako 
pilotný projekt v rámci spolupráce 
medzi SHL a Skuteční ligou. „Keďže 
tento ročník ponúkol naozaj veľa za-
ujímavej a kvalitnej hudby, rozhodli 
sme sa vďaka partnerom oceniť nie-
len všetkých finalistov, čo v minulosti 
nebolo zvykom, ale vytvorili sme aj 
ďalšie kategórie – najlepší spevák/
speváčka, najlepší mladí, najlepší 
muzikant a muzikantské srdce,“ uvie-
dol riaditeľ Stropkovskej hudobnej ligy 
Ľubomír Sluk. 

Organizátori finálového galaveče-
ra pripravili bohatý program, ktorý za-
čne už o 15.00 hod. workshopmi, kde 
si verejnosť môže vyskúšať rôzne hu-
dobné nástroje. Dodáme, že počas pre-
zentácie najmodernejších technológii 

v hudobnom priemysle budú pripra-
vené tiež súťaže o rôzne zaujímavé 
ceny. Koncert začína o 18.00 hod. 
a fanúšikovia sa môžu tešiť nielen na 
šiestich finalistov, ale ako hosť vystúpi 
domáca kapela Fantasy. Tradíciou SHL 
je, že na pódiu nesmie chýbať posled-
ný víťaz. V roku 2012 sa k Heľeniným 
očiam, So Fine a Altantide pridal GAS, 
pričom jeho líder Matúš Cíger založil 
projekt Mofokiller a v Stropkove za-
hrá práve s novou zostavou. „Iba pri 

príležitosti koncertu v Stropkove si 
Mofokiller nacvičili unplugged, ktorý 
štandardne nehrávajú a o to viac si 
prístup partie okolo Matúša Cígera 
vážime. Počas koncertu bude záro-
veň predstavený ich klip k skladbe 
Na pomedzí a Slapjack, kde si zahra-
la napr. majsterka sveta v Thai Boxe 
Lucia Krajčovič, preto sa majú fanúši-
kovia na čo tešiť,“ dodal s úsmevom 
Ľ. Sluk. 

Imrich Makó

Vianočné obdobie ubehlo veľmi rýchlo
Z našich príbytkov sme už od-

pratali vianočné stromčeky, jasličky 
a ostatné vianočné ozdoby. V ľuďoch 
dozrievajú aj nádherné melódie via-
nočných piesní a kolied. Krásne obdo-

bie má za sebou aj náš spevácky zbor 
Karmel. Vianočnú atmosféru sme 
začali cítiť už v adventnom čase, keď 
sme už tradične svojimi koledami sprí-
jemnili pobyt v nemocnici dlhodobo 
chorým pacientom. Svojím vystúpe-
ním s vianočnými piesňami sme obo-
hatili aj benefičný koncert Vianočný 
čas. Nasledovalo vystúpenie na ná-
mestí pri otvorení Vianočných trhov, 
spievanie na polnočnej svätej omši 

i na slávnostnej sv. omši na I. sviatok 
vianočný.

5. januára nás poctil svojím vy-
stúpením spevácky zbor Chorus z poľ-
ského mestečka Korczyna. Svojimi 

krásnymi piesňami nás potešil počas 
sv. omše i po nej. 12. januára náš 
zbor vystúpil na koncerte v Poľsku 
v Glovienke v prekrásnom kostolíku, 
kde účinkovali aj dva poľské zbory. 

19. januára sme sa zúčastnili sláv-
nostnej svätej omše v Sanktuáriu sv. 
Jozefa Sebastiana Pelczara, rodáka 
z Korczyny, kde sa na jeho počesť 
každoročne koná aj vianočný kon-
cert. Po sv. omši vystúpili dva poľské 
zbory a náš zbor s vianočnými pies-
ňami. V závere sme všetky tri zbory 
zaspievali spoločne oslavnú pieseň 
k sv. biskupovi Jozefovi Sebastianovi 
Pelczarovi v poľskom jazyku. 

Náš zbor sme doplnili o šiestich 
nových členov, ale radi by sme privíta-
li aj ďalších, ktorí radi spievajú a chceli 
by náš zbor posilniť.

Členovia zboru Karmel
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Miroslav Bednárik chová japonské prepelice vyšľachtené špeciálne na znášku
„Prepeličie vajíčka, okrem toho, že sú veľmi chutné, majú aj liečivé účinky.“

Japonská prepelica patrí medzi vôbec najmenšiu hydinu s najväčšou 
produkciou vajec. Ide o druh vyšľachtený výlučne na znášku. Chovu tých-
to exotických vtákov sa približne rok venuje stropkovský drobnochovateľ 
Miroslav Bednárik. Ako sám vraví, chcel prísť s niečím novým, okrem toho, 
prepeličie vajcia sú delikatesa a majú blahodarné účinky na ľudský orga-
nizmus. V rozhovore nám prezradil, ako sa japonské prepelice chovajú, čo 
všetko sa dá pripraviť z ich vajíčok, ale aj ďalšie zaujímavosti.

Len pre porovnanie - do jed-
ného kuracieho vajíčka sa vmestia 
štyri prepeličie. Majú priemernú 
hmotnosť desať až 15 gramov, čo 
predstavuje až osem percent cel-
kovej hmot-
nosti tela 
p r e p e l i c e 
j a p o n s ke j . 
Tá váži okolo 
120 gramov. 
Kohútik je 
menší, kur-
ka väčšia. 
Oproti kura-
cím vajciam 
o b s a h u j ú 
oveľa menej 
cholestero-
lu, na druhej 
strane viac 
v i t a m í n o v 
a minerálov. 
Traduje sa, že 
u prepeličích 
vajec nebola 
nikdy zaznamenaná salmonela. Ja 
sám ich konzumujem aj surové. 

Prezraď nejaké chutné recepty 
na prípravu prepeličích vajíčok.

Vajíčko na tvrdo sa varí tri mi-
núty, na mäkko som to neskúšal. 
My zvykneme najčastejšie robiť 
volské oká. Prepeličie vajíčka majú 
síce veľmi jemnú škrupinku, ale 
pevnejšiu podškrupinovú blanu, 
takže s ich rozbíjaním je trochu 
problém. Blanu je potrebné trošku 

narezať nožíkom. Veľmi chutné sú 
zavárané prepeličie vajíčka. Na tvr-
do uvarené sa nakladajú do slad-
ko-kyslého nálevu, ktorý môžeme 
podľa ľubovôle dochutiť cesna-

kom, chilli a podobne. Chutná je aj 
praženica. My doma ich v podstate 
používame do všetkého, vrátane 
vyprážaných rezňov či koláčov. Dá 
sa z nich pripraviť aj veľmi zdravý 
kokteil pre športovcov. Surové va-
jíčka rozmixujeme s mliekom, do-
chutíme medom a získame nápoj 
bohatý na proteíny a ďalšie zdraviu 
prospešné zložky. 

-ada-

Aký je rozdiel medzi ostatný-
mi druhmi prepelíc a prepelicami 
japonskými?

Bežné druhy, ako napríklad pre-
pelica poľná, sú väčšie. Prepelica 
japonská je vyšľachtená čisto na 
znášku. Už v 14. storočí ju cho-
vali ako exotické vtáctvo, 
potom ju Japonci 
a Američania 
vyšľachtili do 
dnešnej podo-
by. Tieto pre-
pelice leteli 
aj do kozmu, 
kde ich koz-
m o n a u t i 
chovali na 
vajíčka. 

Čo všet-
ko obnáša 
chov tejto exo-
tickej hydiny?

Prepelice japon-
ské sa chovajú výlučne 
v klietkach, inak by uleteli. Rozmer 
klietky je pol metra krát meter, jej 
výška je 25 centimetrov. Klietky ne-
môžu byť vysoké, pretože tieto vtá-
ky majú kolmý štart letu a mohli by 
sa zraniť. Mám šesť klietok, v každej 
asi dvadsať kusov hydiny. Dôležitá 
je teplota, ktorá by sa mala pohy-
bovať od 15 do 18 stupňov a tak-
tiež je potrebný správny svetelný 
režim. Musím im svietiť neskoro 
do večera, do takej desiatej hodiny 
a skoro ráno už musia mať zasvie-
tené tiež. Toto všetko zabezpečujú 
spínacie hodiny. Čo sa týka krmiva, 
dávam im také, ktoré je určené pre 
sliepky nosnice, pridávam proso, 
pšenicu, kukuricu. 

Ako je to so znáškou japon-
ských prepelíc?

Znáška je okolo 280 až 350 vají-
čok ročne. Tá moja je teraz takmer 
stopercentná. Problém je v tom, 
že japonská prepelica sa nevysky-
tuje vo voľnej prírode, pretože 
ju vyšľachtili výlučne na znášku. 
Z toho dôvodu má úplne potlačený 
kvokací pud a nevie sedieť na va-
jíčkach. Preto mám vlastnú liaheň, 
do ktorej ich nasadím. Liahnutie 
trvá 16 a pol dňa, mladé sú po vy-
liahnutí hneď sebestačné, dokážu 
hneď prijímať potravu. Pohlavne 

dospejú v šiestom týždni a v našich 
podmienkach už v ôsmom znášajú 
vajíčka. Reprodukčné obdobie trvá 
40 týždňov, potom je už znáška 
slabšia. Na vajíčka ich chovám pri-
bližne rok, potom idú na mäso. 

Zvykne táto hydina trpieť neja-
kými chorobami, alebo ide 

skôr o odolný typ?
Prepelice sú 

pomerne odol-
né, choro-

bami veľmi 
netrpia. Je 
tu však iný 
p r o b l é m . 
Keď dám 
k o h ú t i k a 
do kŕdľa 

kuriek, môžu 
ho zabiť, pre-

tože ho vnímajú 
ako votrelca. Už sa 

mi to stalo. Takže to 
riešim tak, že kohútika na-

striekam sprejom, ktorý eliminuje 
jeho pachy, aby ho kŕdeľ prijal. 

Prepeličie vajce je na prvý po-
hľad oveľa menšie ako kuracie. 
Tých rozdielov tam zrejme bude 
viac...
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V Bokši si pripomenuli 
69. výročie oslobodenia

M. Jakubov sa stretol so starostami
Nový krajský poslanec Martin 

Jakubov svoj úvodný verejný prísľub 
starostom splnil. Uplynulý piatok 
zorganizoval stretnutie, na kto-
ré pozval všetkých starostov obcí 
stropkovského okresu. Jeho cieľom 
bolo oboznámiť sa s potrebami 
menších samospráv v regióne a ur-
čiť priority do aktuálneho funkčné-
ho obdobia. Starostovia sa najviac 
venovali otázke riešenia problémov 
v doprave, cestnej infraštruktúre, 

školstve. M. Jakubov im priblížil 
svoje priority v poslaneckej funkcii, 
spoločne sa venovali aj téme zdra-
votníctva v okrese. „Veľmi ma teší 
skutočnosť, že sa na stretnutí zú-
častnilo 25 starostov. V korektnej 
atmosfére sme si naznačili ciele 
i možnosti vzájomnej spolupráce. 
Podobné stretnutia plánujem or-
ganizovať aj v budúcnosti. Verím, 
že budú obojstranne prospešné,“ 
uviedol poslanec.    -np-

Obyvatelia mestskej časti 
Bokša si v sobotu 18. januára 
pripomenuli 69. výročie oslo-
bodenia, v časoch II. svetovej 
vojny ešte samostatnej obce 
Bokša. Malá slávnosť začala 
položením venca pri pamätnej 
tabuli a areáli Materskej ško-
ly, nasledovala štátna hymna 
a príhovory hostí. Na spomien-
kovom stretnutí sa zúčastnili 
obyvatelia Bokše i rodáci z tej-
to mestskej časti. 

-r-

Silné mrazy znášajú najhoršie malé a krátkosrsté plemená psov
MVDr. Glinská: „Ani pes chovaný vonku by nemal byť počas mrazivých nocí v koterci.“

Na toto ročné obdobie netypické 
počasie dáva zabrať nielen ľuďom, 
ale aj ich štvornohým miláčikom. Až 
do začiatku minulého týždňa sa tep-
loty pohybovali skôr v jarných hod-
notách, potom klesli pod bod mrazu. 
Veterinárna lekárka MVDr. Katarína 
Glinská upozorňuje na niektoré ri-
ziká, ktoré hrozia psom v období 
silných mrazov. „Pokiaľ je pes ce-
loročne chovaný vonku a má vy-
tvorenú zimnú podsadu, pri silných 
mrazoch stačí, ak má dobre zatep-
lenú búdu. Tá by mala mať vstupnú 

predsienku a ďalšiu časť chránenú 
pred prienikom vetra a chladu, kde 
má pes ležovisko. Je veľmi dôležité 
kontrolovať, či má k dispozícii vždy 
dostatok vody, pretože pri mínuso-
vých teplotách môže za krátky čas 
zamrznúť. Čo sa týka krátkosrstých 
plemien bez podsady, tie by mali 
byť počas mrazivých nocí rozhod-
ne umiestnené niekde vo vnútri. Aj 
keď sú vonku celoročne, pri extrém-
ne nízkych teplotách u nich hrozí 
napríklad omrznutie ušníc, chvos-
tov a všetky choroby súvisiace 

s podchladením.“ Osobitnou kapito-
lou sú štvornohí miláčikovia celoroč-
ne chovaní v bytoch alebo domoch. 
Tí by mrazivý deň, tobôž noc, vonku 

pravdepodobne neprežili. Majitelia 
by mali byť obozretní aj počas pre-
chádzok. Pokiaľ je pes aktívny, behá 
po lese, podchladenie nehrozí. Iné 
je to počas prechádzky na vôdzke, 
kedy nemá šancu zahriať sa. Ďalšou 
zimnou nástrahou je soľ, ktorou sa 

zvyknú posypávať chodníky. Tá lab-
ky vysušuje, následkom čoho môžu 
vankúšiky popraskať až do krvi. „Po 
prechádzke je dobré labky dôklad-

ne umyť vodou, vysušiť 
a natrieť bežnou masťou, 
napríklad vazelínou alebo 
Indulonou,“ odporúča ve-
terinárka. Malé plemená 
chované v bytoch je naj-
lepšie vyzbrojiť na zimnú 
prechádzku špeciálnym 
návlekom. Tie sú totiž na 
chlad najcitlivejšie. Určité 
pravidlá platia v zime aj pri 
kúpaní. Treba ho správne 
načasovať. „Najlepšie je 
psíkovi dopriať pohyb, 
večer ho ešte vyven-
čiť, potom okúpať, aby 
bol celú noc vo vnútri. 
Kúpaním sa totiž narúša 
prirodzený ochranný fil-
ter pokožky, ktorý slúži 

aj ako tepelný izolant,“ vysvetlila 
K. Glinská. Čo sa týka stravy, v zime 
by mala byť výdatnejšia, preto-
že pes má vtedy väčší energetický 
výdaj a potrebuje si vytvoriť opti-
málnu tukovú vrstvu, ktorá ho čias-
točne chráni pred chladom. -ada-

Mrazy ohrozujú najmä malé plemená

Reflexné prúžky idú na dračku
Od 1. januára 2014 sú chodci 

na krajnici či na okraji vozovky za 
zníženej viditeľnosti povinní nosiť 
reflexné prvky alebo reflexný odev, 
a to už nielen mimo obce, ale aj 
v nej. Pod zníženou viditeľnosťou 
sa rozumie doba od súmraku do 
svitania, ale aj hmla, sneženie, 
dážď. Reflexné prvky musia nosiť 
napríklad aj ľudia pohybujúci sa 
v tuneli. Túto úpravu si vyžiadal 
nárast dopravných nehôd s ťažký-
mi následkami, ktoré utrpeli najmä 
chodci. Práve tí sú totiž najzraniteľ-
nejšími účastníkmi cestnej premáv-
ky. Pokiaľ nebudú videní, hrozí im 
bloková pokuta až do výšky 50 eur. 
My sme zisťovali, kde v Stropkove 
sa reflexné prvky dajú kúpiť a či je 

o ne záujem. „Keď sme sa zo správ 
dozvedeli, že reflexne neoznačený 

chodec môže byť pokutovaný, 
rozšírili sme sortiment o reflexné 
prvky. Prvú várku, 130 reflexných 
pásikov rôznej farby, sme dostali 
pred týždňom a hneď sa vypreda-
la. Objednali sme teda ďalších 120 
kusov a predpokladáme, že ich bu-
deme objednávať aj naďalej, lebo 
časom sa tieto pásiky opotrebujú,“ 
povedala nám predavačka v kníhku-
pectve Hviezdoslav Ingrid Gonosová. 
V susednom čínskom obchode sú 
v ponuke rovno celé sady reflex-
ných prvkov. „Sú určené na kabel-
ku, samolepky smajlíkov sa dávajú 
na kočiar alebo tašku, ďalej sú tu 
kľúčenky a aj nálepky pre psíkov. 
Jedna sada stojí dve eurá. Ľudia 
si ich vo veľkom kupujú, odkedy 
vstúpil do platnosti zákon o povin-
nosti nosenia reflexných prvkov za 

zníženej viditeľnosti,“ dozvedeli sme 
sa od predavačky Ivety Janovičovej. 
V predajni Coltsun Consult mali re-
flexné prvky v ponuke už dávnejšie, 
vo väčšom ich začali objednávať 
v decembri minulého roka. Jarmila 
Klebanová nám ukázala reflexné ná-
ramky v rôznych farbách a nálepky 
so smajlíkmi. „Tie sa nalepujú na 
oblečenie a tašky, hlavne deťom na 
tie školské. V tomto období sa nám 
reflexné prvky míňajú veľmi rýchlo 
a najviac sa kupujú náramky,“ skon-
štatovala. Tento druh tovaru sme na-
šli aj v novinovom stánku na Námestí 
SNP. Ako nám povedala predavačka, 
reflexné pásiky mali momentálne 
vypredané, takže ponúkali samo-
lepky, kľúčenky a šiltovky. „Najväčší 
záujem je práve o pásiky, najmenší 
o šiltovky,“ dodala.   -ada-
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Štvrtý študentský ples stropkovských gymnazistov opäť zabodoval
Keď som s mojimi kolegami 

vystúpil v piatok 17. januára krát-
ko pred osemnástou na parkovis-
ku Hotela Ondava z auta, ovial ma 

chlad a mrholenie končiaceho sa 
zamračeného týždňa a bohviea-
kého nadchádzajúceho víkendu. 
Tieto chmúrne úvahy sa razom vy-
tratili po vstupe do rozsvieteného 
vestibulu plného našich študen-
tov. Hneď pri dverách nás privítali 
dámy - štvrtáčky. Kým sme si od-

kladali kabáty a oči si privykali na 
svetlo, uvedomovali sme si, že sme 
síce prišli do spoločnosti mladých 
ľudí, ktorých veľmi dobre poznáme 
zo školských lavíc, ale trvalo dosť 
dlho, než som spoznal mnohých 
z nich. Tu ma zarazil malý detail. 
Ich pohyby a správanie. Nedala sa 
nevšimnúť ich suverenita a samo-
zrejmosť, s akým sa pohybovali sem 

a tam, šarm, s akým komunikovali 
jeden s druhým i s nami. Jasné, tí 
už na našom plese boli. Niektorí na 
všetkých troch predchádzajúcich. 

Klasik povedal, že človek v istom 
oblečení nikdy nevykoná určité po-
hyby a nevysloví slová, než v inom, 
každodennom odeve. Zo sveta tmy 
a mrholenia, čo vládli vonku dostali 
sme sa do sveta iného, radostného, 
veselého, do sveta, ktorý nie je tvo-
rený priestorom, ale ľuďmi v ňom.

Tieto myšlienky mi ešte vírili hla-
vou, keď po príhovore predsedníčky 
žiackej školskej rady Diany Khwaja, 
pán riaditeľ nášho gymnázia RNDr. 
Jaroslav Mikita ráznym úderom na 
činel skupiny Rododendron otvoril 
už štvrtý študentský ples Gymnázia 
v Stropkove. Po jeho krátkom 
úsmevnom príhovore nastalo 
dramatické prítmie a na parket 

vplávali štyri páry v sprievode tónov 
Straussovho valčíka Na krásnom 
modrom Dunaji. Neskôr sa pridali aj 
ostatní a lavína dobrej a inteligent-
nej zábavy sa spustila.

O chod celého slávnostného ve-
čera sa starali moderátori Dano Soóš 
z III.B a Dominik Pališin z I. B v sta-
rostlivej réžii koordinátora žiackej 
školskej rady, ale aj celého poduja-
tia Mgr. Róberta Hecka a jeho tímu. 
Vybraní odborníci na ženy z radov 
pedagógov a študentov začali nená-
padne vyberať desať kandidátok na 
titul Kráľovná 
plesu. Tú istú 
úlohu, ale 
v opačnom 
garde mali aj 
moje kolegy-
ne a študent-
ky. Prišiel 
čas, keď sa 
predstavi lo 
desať mlá-
dencov a de-
sať dievčat 
v úlohe kan-
didátov. Dostali svoje čísla a zábava 
pokračovala. 

Svoje miesto a veľký úspech 
mala aj módna prehliadka modelov 
kolekcií svidníckeho salónu Alesa 
v podaní šarmantných modeliek – 
našich študentiek.

Okolo jedenástej prišiel na rad 
očakávaný bod programu - tombo-
la. Pod vedením pani profesorky 
Mgr. Margity Heckovej sa do rúk 
šťastných študentov postupne do-
stalo šesťdesiat cien, z ktorých asi 
najatraktívnejšia bola automatická 
práčka, ktorú do tomboly venoval 
Ing. Peter Durkaj, vlastník firmy 
Audio Video Centrum. Blahosklonný 
osud zariadil, aby sa dostala do rúk 

mladej slečny - Petry z oktávy. 
Vrcholom večera bolo sláv-

nostné vyhodnotenie hlasovania 
o kráľa a kráľovnú večera. Tento rok 
sa vladárskych insígnií ujali Karin 
Timanová zo IV. A a Jakub Hurný 
z II. A. Žezlo, korunku a darčeky si 
prevzali z rúk vlaňajšej kráľovnej 
plesu Andrey Madejovej a kole-
gov Mgr. Senajovej a Mgr. Hecka. 
Kráľovskému páru blahoželáme!

Po tomto bode programu 
a chutnej kapustnici zábava pokra-
čovala až do skorých ranných hodín, 

keď utíchli hudobné nástroje a ta-
nečníci v márnej nádeji a hladní po 
muzike ešte zostávali na parkete. No 
o chvíľu roje mladých ľudí, ešte spo-
tených a rozjarených, sa v chlade 
a hmle všednosti prebúdzajúceho 
mesta vracali domov plní dojmov 
a zážitkov, ktoré si uchovajú až do 
nasledujúceho roka. 

Naše veľké ďakujem patrí or-
ganizátorom plesu, vedeniu a per-
sonálu Hotela Ondava, hudobnej 
skupine Rododendron, všetkým 
zúčastneným študentom za dôstoj-
nú reprezentáciu školy a v nemalej 
miere všetkým sponzorom.

-sc-
Foto: -rh- & abell

Poďakovanie sponzorom
Organizátori 4. plesu gymna-

zistov ďakujú za pomoc a spoluprá-
cu týmto sponzorom: Mgr. Bibiána 
Riapošová – poslankyňa NR SR, MUDr. 
Peter Obrimčák – primátor mesta 
Stropkov, RNDr. Jaroslav Mikita – ria-
diteľ Gymnázia v Stropkove, Ing. 
Pavol Prokopovič, PhD., pani Anna 
Prokopovičová, PharmDr. Eduard 
Šmilňák, Mgr. Slavomír Smetanka, Ing. 
Peter Durkaj – Audio-Video centrum, 
Firma Timobtel – Ladislav Timan, 
pán Peter Donner, Ing. Daniel Soóš, 
Capurare, s.r.o. - Miroslav Madzin, 
Parwan, s.r.o., MUDr. Dawood Khwaja, 
Chovateľské a záhradkárske potreby 
- Jaroslav Saloň, spoločnosť BROVA, 
Jaroslav Bajcura a Eva Bajcurová, 
Marián Sahajda – Informačno-finančné 
služby, Lekáreň Fontána – PharmDr. 
Tibor Ščešňák, Michal Jakub - Móda 11, 
Cukráreň Amfora – Eva Prokopovičová, 
Papiernictvo a drogéria – Jozef Staško, 

pán Jozef Bechera, JUDr. Juliana 
Tkáčová – predsedníčka Rodičovského 
združenia Gymnázia Stropkov, 
Kvetinová spoločnosť Orchidea 
– Zuzana Michrinová a Paulína 
Lechmanová, Štefan Gonos – Firma 
JO-DO, Mgr. Ľuboš Reiter, Mgr. Valéria 
Senajová, Mgr. Ingrid Zakovičová, Mgr. 
Vladimír Bodnár, Lekáreň Silvia, pani 
Renáta Bilaninová, Železiarstvo Gaja 
– Ján Bučko, Elsatex Stropkov, Jozef 
Venglovič, Kníhkupectvo Hviezdoslav, 
Jozef Glinský, Firma MABED – Marián 
Bednárik, rodina Kostilníkova, pán Ján 
Zajaroš, Ing. Gabriela Maruščáková, 
Lekáreň Galenos, PharmDr. Pavol Široký, 
Pohostinstvo Ďula, Mgr. Bronislava 
Halachanová, pán Stanislav Drotár, 
OVB - Mgr. Jozef Vaško, Prvá stavebná 
sporiteľňa - Ing. Slavomíra Bazyľáková, 
Allianz, Ing. Mária Drotárová, ŠMAK, 
s.r.o., Slovenská sporiteľňa, a.s., 
Stropkov.

Kráľovna a kráľ plesu
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Oko spravodlivosti aj pre nevidiacich
Formulárové, vopred predtlačené, 

spotrebiteľské zmluvy často obsahujú 
neprijateľné zmluvné podmienky. Aby 
sa voči nim mohli brániť aj zrakovo 
hendikepovaní spotrebitelia, vyda-
la Spoločnosť ochrany spotrebiteľov 
S.O.S. Poprad publikáciu Oko spravod-
livosti v Braillovom písme.

„Spotrebiteľské zmluvy sú čas-
to písané pre bežného spotrebiteľa 
komplikovaným odborným jazykom. 

O to ťažšie im rozumejú spotrebitelia 
so zrakovým hendikepom. Rovnako, 
ako my ostatní, však podpisujú zmlu-
vy s mobilnými operátormi, nakupu-
jú cez internet alebo si berú úvery. 
Preto sme sa pre nich rozhodli vydať 
stručný zoznam, čiernu listinu ne-
prijateľných zmluvných podmienok, 
v Braillovom písme, aby sa v tejto 
problematike zorientovali,“ vysvet-
ľuje Ing. Michal Fáber, predseda 

združenia S.O.S. Poprad.
Oko spravodlivosti je v poradí 

druhá publikácia v znakovom písme, 
ktorú popradské spotrebiteľské zdru-
ženie pre zrakovo hendikepovaných 
spotrebiteľov vydalo. 

„Zrakovo hendikepovaní ľudia 
žijú medzi nami a spravidla si na nich 
spomenieme len pár dní v roku. No 
aj oni, rovnako, ako my ostatní, pre-
konávajú rôzne prekážky a úskalia 

každý deň. Ich prístup k informáci-
ám je však komplikovanejší, preto 
sa snažíme sprístupniť im aj oblasť 
spotrebiteľského práva, ktorá sa ich 
bytostne dotýka,“ dodáva. 

Zoznam právoplatne judiko-
vaných neprijateľných podmienok 
spolu s možnosťou kontroly zmluvy 
nájdete na stránke www.okospra-
vodlivosti.sk.

Petra Vargová Čakovská

Kontroly elektronických registračných pokladníc v roku 2013
Finančná správa počas minulého 

roka skontrolovala takmer 14 000 
elektronických registračných poklad-
níc. Vo viac ako polovici prípadov 
predajcovia porušovali zákon. 

Kontrolné akcie boli počas ce-
lého roka zamerané na široké spek-
trum prevádzok od bufetov, reštaurá-
cii, cez predajne s rozličným tovarom 
až po obchodné reťazce. Podnety 
na kontroly nám posielali aj občania 

na emailovú adresu pokladnica@fi-
nancnasprava.sk. 

Do dnešného dňa občania na-
hlásili finančnej správe cca 4 920 
podnetov. Len 300 z nich prišlo pred 
spustením bločkovej lotérie. Práve 
od septembra 2013 sme zazname-
nali masívny nárast záujmu občanov 
o problematiku bločkov. Občania 
nám posielajú podnety na prevádzky, 
v ktorých blok nedostali vôbec, alebo 

posielajú oskenované bločky, pri kto-
rých majú podozrenie, že nie sú v sú-
lade so zákonom. 

Aj na základe nahlásení od ob-
čanov následne finančná správa jed-
notlivé prevádzky kontroluje. Počas 
minulého roka kontrolóri z colných 
aj daňových úradov preverili 13 782 
podnikateľov. Kontroly boli zamerané 
na dodržiavanie zákona o ERP a chy-
by zistili v 7 644 prípadoch (56,5%). 

Za porušenia zákona kontrolóri 
finančnej správy uložili pokuty vo 
výške 1 335 780,32 eur.

Emailová adresa pokladnica@
financnasprava.sk je k dispozícii aj 
počas roka 2014. Občania nám môžu 
aj naďalej nahlasovať svoje podnety. 
Jednotlivé daňové a colné úrady budú 
nahlásené prevádzky kontrolovať 
priebežne. Mgr. Patrícia Macíková, 

hovorkyňa finančnej správy

Rezort školstva dá na riešenie havárií viac ako 16 mil. eur
V roku 2013 poskytlo 

Ministerstvo školstva, vedy, výsku-
mu a športu SR základným a stred-
ným školám na riešenie havarijných 
situácií celkovo 16 294 529 eur. 

Na jednoduchšie opravy týkajú-
ce sa striech, sociálnych zariadení, 
podláh, chodníkov či výmeny okien, 
bolo z bežných výdavkov rezortu vy-
naložených 9 580 890 eur. Presnejšie 
pre štátne ZŠ išlo o finančný objem 
7 243 021 eur, cirkevným školám 
bolo poskytnutých 127 690 eur, 
špeciálnym školám 1 166 744 eur 
a stredným školám školy 1 043 435 
eur. Najvyššia suma bola poskyt-
nutá školám v Banskobystrickom 
kraji, kde išlo o čiastku 1 721 855 

eur, ďalej v Nitrianskom kraji, kde 
bol objem na úrovni 1 700 864 eur 
a v Bratislavskom kraji boli poskytnu-
té financie v sume 1 207 124 eur. 

Rezort školstva poskytol školám 
na rekonštrukcie poskytlo z kapi-
tálových výdavkov 6 713 639 eur, 
z toho pre stredné školy bolo urče-
ných 418 004 eur. Najviac finančných 
prostriedkov dostali školy v Žilinskom 
a to na úrovni 1 262 694 eur, 
v Nitrianskom kraji išlo o finančný 
objem 1 160 534 eur a v Prešovskom 
kraji boli financie poskytnuté v čiast-
ke 1 098 138 eur. Prehľad všetkých 
škôl sa nachádza na webovej strán-
ke ministerstva www.minedu.sk/
havarie. 

Okrem toho rezort školstva 
v uplynulom roku v spolupráci 
s Ministerstvom financií SR poskytol 
900 000 eur na vybudovanie kontaj-
nerových škôl v obciach Kecerovce, 
Stráne pod Tatrami, Jarovnice, 
Podhorany a Krížová Ves. 

Za havarijnú situáciu sa považuje 
udalosť, ktorou boli, alebo sú vážne 
ohrozené životy a zdravie osôb, ale-
bo udalosť, ktorou bola na majetku 
školy spôsobená škoda ohrozujúca 
jej prevádzku. Ministerstvo škol-
stva môže účelovo prideliť účelovo 
finančné prostriedky z kapitoly mi-
nisterstva a z kapitoly ministerstva 
vnútra v priebehu roka na riešenia 
havarijných situácií škôl, a to na 

základe skutočnej potreby zriaďova-
teľovi verejnej školy, zriaďovateľovi 
verejnej materskej školy a zriaďova-
teľovi verejného školského zariade-
nia, ktorý o to požiada. Žiadosť o po-
skytnutie finančných prostriedkov 
predkladá zriaďovateľ príslušnému 
obvodnému úradu v sídle kraja (bý-
valé KŠÚ) v priebehu roka. Ten po-
žiadavku preverí a tiež posúdi výšku 
požadovaných finančných prostried-
kov potrebných na odstránenie ha-
varijnej situácie. Ministerstvo pride-
ľuje nenormatívne účelovo určené 
finančné prostriedky na riešenie ha-
varijných situácií v závislosti od zdro-
jových možností štátneho rozpočtu. 

Michal Kaliňák, hovorca ministra

Podpora športov bez časového sklzu
Príprava športovcov a ich účasť 

na Zimných olympijských hrách 
(ZOH) v Soči sú už finančne za-
bezpečené. K 10. januáru 2014 
mali Slovenský olympijský výbor, 
Slovenský paralympijský výbor 
a športové zväzy zimných športov 
na svojich účtoch potrebné finanč-
né prostriedky z Ministerstva škol-
stva, vedy, výskumu a športu SR. 

Vďaka operatívnemu postupu 
rezortu školstva sa podarilo zadmi-
nistrovať a schváliť žiadosti športo-
vých zväzov o dotácie na rok 2014 
ešte v priebehu decembra 2013. 
A to nielen s prihliadnutím na kona-
nie olympiády a paralympiády, ale aj 
preto, aby organizátori športových 
podujatí získali finančnú podporu 
v čase, kedy sa ich podujatia realizu-
jú. Žiadosti o dotácie sa v minulosti 

poskytovali v roku konania pod-
ujatia. To spôsobovalo technické 
problémy a čakanie na financie. 
Po novom je tento nesúlad odstrá-
nený tým, že žiadosti na aktuálny 
rok sa podávali koncom minulého 
roka. Následne boli vyhodnocované 
a v týchto dňoch sa podpisujú zmlu-
vy o poskytnutí dotácie pre ostat-
né športy. Po ich obojstrannom 
podpise a zverejnení v Centrálnom 
registri zmlúv budú následne po-
ukázané aj dotácie. MŠVVaŠ SR 
prideľuje v roku 2014 dotácie na 
podporu športu v rámci týchto via-
cerých výziev. Napríklad v rámci 
Športových odvetví, Športovej prí-
pravy vybraných športovcov, ale aj 
cez Odmeny športovcov za výsledky 
dosiahnuté v roku 2013 a trénerov 
mládeže. Dotácie tiež smerujú na 

Infraštruktúru osobitného význa-
mu, Organizovanie významných 
medzinárodných a tradičných pod-
ujatí, Opatrenia osobitného význa-
mu v oblasti športu, Šport a zdravie 
a tiež na Futbalové štadióny. 

„Vybraní reprezentanti, ako aj 
Slovenský olympijský výbor (SOV) 
a Slovenský paralympijský výbor 
(SPV) už dostali viac ako 80 percent 
zo schválenej dotácie na tento rok. 
Tá bola v prípade podpory prípravy 
vybraných reprezentantov schvá-
lená vo celkovej výške viac ako 
3,2 milióna eur. SOV a SPV majú 
na osobitné úlohy v športe, predo-
všetkým na zabezpečenie účasti SR 
na zimnej olympiáde a paralympi-
áde, schválených približne 1,149 
mil. eur,“ konkretizoval minister 
Dušan Čaplovič. 

Podobne bolo z dotácií schvále-
ných na rozvoj športových odvetví 
prednostne zabezpečené financo-
vanie reprezentácie tzv. zimných 
športov, na ktoré bolo k dnešnému 
dňu poukázaných spolu 3 865 000 
eur, t. j. zhruba 90 % schválených 
prostriedkov, a športovo talento-
vanej mládeže, na ktorú bolo pou-
kázaných 557 000 eur, čo je zhruba 
50 % schválených dotácií.

Podpora mladých športových 
talentov sa prejavila aj vo financo-
vaní športových gymnázií, ktorým sa 
zvýšil koeficient na výpočet norma-
tívu na prevádzku z doterajších 2,0 
na 2,5. To v praxi znamená, že kým 
v roku 2013 dostávali na tento účel 
zhruba 124 eur na žiaka, v tomto 
roku to bude o približne 30 eur viac.

Michal Kaliňák, hovorca ministra
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Oľga Džuppová
SUROVÉ 

DIAMANTY
V časoch 

železnej opony 
dostáva Dano 
lákavú pra-
covnú ponuku 
a odchádza 

s manželkou Soňou a dvoma ma-
lými deťmi do africkej Botswany. 
Pre ambiciózneho muža sa stane 
uskutočnenie jeho profesijného 
sna dobrodružstvom nečakane 
spojeným so skúškou charakte-
ru. Vidina bohatstva a túžba byť 
niekým fatálne ovplyvnia život 
celej rodiny. O niekoľko rokov 
neskôr prežíva už dospelá dcéra 
Lenka pohodu čerstvého vzťa-
hu s Karolom, ale surové, ne-
obrúsené kamene ju nečakane 
opäť spoja s rodičmi a na chvíľu 
zahmlia naozajstnú príčinu tra-
gédie, ktorá zničila ich rodinu. 
Nebezpečná práca finančného 
policajta Karola úplne pohlcuje. 
Fascinuje ho boj so zločineckými 
skupinami, no dramatické situ-
ácie zároveň ovplyvňujú život 
jeho blízkych. Kriminálne záplet-
ky, trpké osudy ďalších postáv, 
zrada i nečakané zvraty - to všet-
ko nenechá čitateľa vydýchnuť 
do poslednej stránky. 
Emíre Khidayer
ARABSKÝ SVET
INÁ PLANÉTA

Ako mys-
lia, cítia a žijú 
Arabi? Sú Arabi 
iba muslimo-
via alebo môžu 
byť aj kresťa-
nia? Ako fungujú vzťahy medzi 
mužmi a ženami? Ktoré mená 
znejú rovnako v slovenčine aj 
arabčine? Ako označujú Arabi 
dni v kalendári? A v akom vlast-
ne? Dramatické zmeny v celom 
arabskom svete zanechali stopu 
v správaní spoločnosti. Zmenila 
sa však arabská spoločnosť a jej 
princípy? Tabuizované témy ako 
sexualita, obriezka, kasty, drogy, 
alkohol a mnohé ďalšie na poza-
dí prevládajúceho náboženstva - 
islamu, z pohľadu ženy arabistky, 
ktorá dlhodobo žila a pracovala 
v arabskom svete.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

3. liga
ŠK Stropkov + Svidník - Slávia PU Prešov 

„juniori” 3,0 : 5,0
V nedeľu 26.1. sa hralo už siedme kolo tre-

tej ligy družstiev.
V našom tíme opäť dostali šancu mladí hráči. 

Vo vyrovnanom zápase sme však urobili viac chýb. 
Netradične sme zaváhali na predných šachovniciach. 
Juraj Lažo aj Michal Grešlík urobili hrubé chyby a stra-
tili sme dva body v zápase. Tretiu prehru zaznamenal 
Samuel Sakalík na piatej doske, keď sa nechal zatlačiť 
a súper postupne prevahu vystupňoval až do víťazného 
konca.

Ďalší hráči: Dávid Kosť, Jozef Veselý, Eduard Paňko 
ml. a Slavomír Sakalík pridali iba remízy, keď sa im ne-
podarilo viac vyťažiť z vypracovaných pozícii.

Jediné víťazstvo zaznamenal na trojke Radoslav 

ŠACH
Paňko, ktorý pekne prešiel zo strednej hry do vyhranej 
koncovky, ktorú úspešne realizoval. 

Budeme musieť ďalej pracovať na zlepšení hry s 
bielymi figúrami, aby sme si vedeli vytvárať väčší tlak na 
súpera a dokázať realizovat výhodné pozície.

Aj napriek prehre sme si udržali aktuálnu siedmu 
priečku. 

Šachové krúžky na školách
Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. – ZŠ Konštantínova 
Piatok, 15:00 hod. – ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)
Piatok, 16:30 hod. – Tréningové stredisko mládeže (ABC 
CVČ Stropkov)

Najbližšie akcie
1. februára - Majstrovstvá Košíc mládeže, 3.kolo
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.

stropkov-svidnik.chess.sk

Agenda Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok

občianske preukazy
vodičské preukazy
cestovné doklady

08.00 – 15.00 08.00 – 15.00 08.00 – 17.00 08.00 – 15.00 08.00 – 14.00

zbrojné preukazy 07.30 – 15.00 07.30 – 12.00 07.30 – 17.30 nestránkový deň 07.30 – 12.00

evidencia vozidiel 08.00 – 15.00 08.00 – 15.00 08.00 – 17.00 08.00 – 15.00 08.00 – 14.00

Informácia pre občanov
V súvislosti so zriadením kontaktno-administratívneho miesta občana ( KAMO ) OR PZ vo Svidníku oznamuje 

občanom, že dňom 23.01.2014 došlo k zmene stránkových dní a stránkových hodín na okresnom dopravnom 
inšpektoráte OR PZ vo Svidníku a oddelení dokladov odboru poriadkovej polície OR PZ vo Svidníku nasledovne:

plk. JUDr. Jaroslav Suvák, riaditeľ

Priesady z vlastného skleníka – blíži 
sa čas vysievania

Kvalitné a zdravé priesady do 
záhradky si môže dopestovať kaž-
dý, kto má skleník. Oproti kupova-
ným to má veľa výhod. Vieme, akú 
odrodu sme si vysiali, či je zdravá, 
správne ošetrovaná a pri výsadbe 
bude vyzerať presne tak, ako má.

Pred vysievaním si treba za-
bezpečiť kvalitné a osvedčené 
osivo, najvhodnejšie morené. 
Zabránime tak mnohým ochore-
niam. V súčasnosti sa na pestova-
nie najviac používajú minizakore-
ňovače, ktoré uľahčujú vysievanie, 
ale aj následné vysádzanie priesad 
na záhony. Pred použitím ich treba 
vydenzifikovať, najlepšie horúcou 
vodou. Zeminu, ktorú použijeme, 
dezinfikujeme preparením. Prácu 
nám uľahčia špeciálne substráty. 
Semená vysievame po jednom do 
každého minizakoreňovača. Jemne 
ich zasypeme zeminou a opatrne 
zavlažíme vlažnou vodou. Počas 
vzchádzania dbáme o primeranú 
teplotu vetraním alebo tienením 
skleníka. 

Kedy začať vysievať
V skleníku je vhodné dopesto-

vať si priesady hlúbovej zeleniny, 
napríklad skorého karfiolu, skorej 

kapusty, kelu, kalerábu a karfiolu. 
Z listovej zeleniny hlávkový šalát, 
z plodovej zeleniny papriku.

Karfiol môžeme do skleníka 
vysievať už od 25. januára a po-
kračovať môžeme až do 28. febru-
ára. Zdravú priesadu so šiestimi až 
siedmimi pravými listami na záhon 
vysádzame od 10. apríla.

Kel hlávkový a kapustu hláv-
kovú je vhodné vysievať od 20. ja-
nuára do 15. februára. Priesady, 
ktoré majú zachované klíčne listy 
výraznej zelenej farby, vysádzame 
von od 7. apríla.

Kaleráb vysievame od do skle-
níka od 1. do 25. februára. Dobre 
vyvinutá priesada má byť nízka, 
s tromi až štyrmi pravými listami, 
silným koreňovým balom a zacho-
vanými klíčnymi listami. Na záhon 
ju vysádzame od 7. apríla.

Šalát vysievame od 1. do 
28. februára. Priesada má byť 
nízka, so 4 až 5 pravými, dobre 
vyvinutými listami rozloženými do 
šírky. Vnútorné listy majú byť bub-
linaté, s náznakom tvorby hlávky.

Skoré hlúboviny zeleniny 
a hlávkový šalát vyžadujú pri pes-
tovaní priesad teplotu 16 až 18 

stupňov Celzia.
Papriku vysievame do skleníka 

o 1. do 15. marca. Pri vysádzaní na 
trvalé stanovište okolo 18. mája 
majú byť priesady dobre vyvinuté, 
pevné, s prvými kvetnými pukmi. 
Paprika vyžaduje na svoj zdravý 
vývin teplotu 22 až 25 stupňov 
Celzia.

Nezabúdame na svetlo a teplo
Pri pestovaní priesad v pod-

mienkach skleníka je dôležitá aj 
intenzita svetla prenikajúca cez 
sklo do vnútorného priestoru. Ak 
je nižšia, treba teplotu v skleníku 
znížiť, aby sa nevyťahovali. Nočná 
teplota má byť nižšia, aby nedo-
chádzalo k strate látok potrebných 
na rast. Veľmi dôležité je ošet-
renie priesad najmä proti hubo-
vým chorobám, padaniu klíčnych 
rastlín, odporúčanými ochran-
nými prostriedkami (Previcur). 
Primeraná závlaha je pri predpes-
tovaní tiež veľmi dôležitá. Pôda 
má byť vlhká, ale nie premokre-
ná. Pred vysádzaním nesmieme 
zabudnúť na otužovanie priesad 
vetraním, ktorého čas postupne 
predlžujeme.

Jozef Korekáč
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Výtvarníci pozor!
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku v spolupráci s odborom 

školstva a kultúry MsÚ v Stropkove pripravujú 8. ročník regionálnej výstavy 
VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2014. Tejto výstave bude predchádzať okresná súťaž 
VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2014. V súťaži bude hodnotený okres Svidník a okres 
Stropkov samostatne.
Uzávierka súťaže: 28. február 2014
Miesto výstavy: Spoločenská sála mesta Stropkov
Vernisáž výstavy: 7. marca 2014 o 15.30 hod. (na základe pozvánky)
Výstava potrvá:  7. – 21. marec 2014 

Súťažné práce bude hodnotiť odborná porota, ktorú menujú riaditelia 
oboch kultúrnych zariadení. Víťazné práce budú ocenené a spolu s doporuče-
nými prácami porotou vystavené na regionálnej výstave VÝTVARNÉ SPEKTRUM 
2014 v spoločenskej sále mesta Stropkov.

Zápis detí do MŠ na ul. A. Hlinku
Zápis detí do Materskej školy na 

školský rok 2014/2015
Riaditeľka Materskej školy 

na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 
v Stropkove oznamuje rodičom, že 
zápis do materskej školy na školský 
rok 2013/2014 bude prebiehať od 
15. februára do 15. marca (v zmysle 
vyhlášky č. 308/2009 Z.z. o mater-
ských škole). Deti sa prijímajú na zá-
klade žiadosti zákonného zástupcu. 
Žiadosť o prijatie na predprimárne 
vzdelávanie si rodičia môžu vyzdvih-
núť u riaditeľky materskej školy 
v čase od 8.30 hod. do 15.30 hod.

Žiadosť si môžte stiahnuť aj na 
webovom sídle MŠ – www.msahlin-
ku.sk.

Do materskej školy možno zapí-
sať dieťa:
- vo veku od troch do šiestich rokov
- prednostne sú prijímané deti, kto-

ré dovŕšili piaty rok veku a súro-
denci detí, ktoré už navštevujú MŠ

- ktorému bol rozhodnutím riadite-
ľa základnej školy odložený začia-
tok povinnej školskej dochádzky 
alebo dodatočne odložené plne-
nie povinnej školskej dochádzky, 
toto rozhodnutie predloží zákonný 
zástupca riaditeľke MŠ spravidla 
do 15. apríla

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvo-
rené vhodné materiálne, personálne 
a priestorové podmienky školy

Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

V zmysle § 9a. ods. 9 zákona NR SR č. 446/2001 Z.z. o majetku vyšších 
územných celkov v platnom znení, kde Vyšší územný celok zverejní zámer 
prenajať svoj majetok, Úrad Prešovského samosprávneho kraja zverejňuje 
nasledovné:

Správca: Stredná odborná škola elektrotechnická, Hviezdoslavova 44, 
091 12 Stropkov

Predmet nájmu, podmienky nájmu: nebytové priestory nachádzajú-
ce sa na poschodí školského internátu na ulici Kukučínovej 2 v Stropkove, 
v nehnuteľnosti zapísanej na liste vlastníctva č. 2455, súp. č. 891 na parcele 
KNC č.816 v katastrálnom území Stropkov

Prenajímaná plocha:
kancelárske priestory - miestnosť 4,65m x 3,40m = 15,81 m2

- ostatné priestory 1,90 m x 3,40 m = 6,46 m2

- alikvotná časť spoločných priestorov 5,14 m2

Spolu iné t.j. spoločné a ostatné priestory: 11,6 m2 
Prenajímaná plocha celkom: 27,41 m2

Minimálna cena nájmu: trhové nájomné podľa prieskumu cien. 
K nájomnému budú nájomcovi fakturované aj náklady za dodávané 

služby spojené s užívaním nebytových priestorov.
Spôsob nájmu: priamy nájom 
Predkladanie ponúk: Žiadosti o prenájom nebytových priestorov 

s uvedením predmetu nájmu, identifikačných údajov záujemcu, ceny v €/
m2/rok, doby nájmu, účelu nájmu požadujeme doručiť v zalepenej obálke 
s heslom „Prenájom – neotvárať“ v termíne do 7. 2. 2014 na adresu: 

Stredná odborná škola elektrotechnická, Hviezdoslavova 44, 091 12 
Stropkov

Kontakt: bližšie informácie ohľadom prenájmu získate na telefónnom 
čísle správcu 054/742 2474 , 0908 854 981 – Michal Friga

Prenájom nebytových priestorov
Stredná odborná škola elektrotechnická, Stropkov

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2014 sa budú predávať v predajni SEMFFA - 
Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

29. 1. 2014 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
1. 2 . 2014 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu a 
platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2014 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.
sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrz-
stropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

V súvislosti s voľbami členov Výboru a Kontrolnej komisie MO SRZ Stropkov 
na funkčné obdobie 2014-2018 na výročnej členskej schôdzi oznamujeme, že 
písomné návrhy kandidátov je možné podávať na adresu:

Slovenský rybársky zväz, Miestna organizácia Stropkov,
Mlynská 713/44, 091 01 Stropkov

v termíne do 31. januára 2014
Súčasťou návrhu je: Meno a priezvisko navrhovaného, bydlisko, kontakt 

(číslo mobilného telefónu), vek, povolanie, doba členstva v SRZ

Výbor MO SRZ Stropkov vyzýva členov MO SRZ, ktorí majú záujem stať sa 
členmi Rybárskej stráže, aby svoje žiadosti posielali na adresu:

Slovenský rybársky zväz, MO, Mlynská 713/44, 091 01 Stropkov
alebo

Mgr. Roman Kudič, Chotčanská 87/7, 091 01 Stropkov.
Žiadosť musí obsahovať: adresu trvalého bydliska, dátum narodenia 

žiadateľa
Termín podania žiadosti: do 31. januára 2014
Telefónne kontakty pre informácie:
 0905 335 104 – Daniel Hurný, tajomník
 0903 696 886 – Mgr. Roman Kudič – vedúci RS 
Podané žiadosti jednotlivo posúdi a vyhodnotí Výbor MO SRZ Stropkov 

a na základe toho vyberie kandidátov na členov RS.

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2014 ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

*************** Výzva na členstvo v Rybárskej stráži ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Denis Bosák (2. odber), Stanislav Bokšanský (27.), 
Alexandra Hutňanová (12.), Daniel Zoščák (3.), Jana Kseničo-
vá (2.), Ján Balucha (44.), PaedDr. Jozef Poperník (63.), Jaroslav 

Cimbora (33.), Dušan Slivka (29.), Denis Pavelčák (7.), Marek Bobák (10.), 
Marek Džubák (36.), Christián Burják (9.), Milan Ferenc (29.) - všetci zo 
Svidníka, Jaroslav Kapa (53.), Ing. Peter Senaj (38.), Erik Majerník prvo-
darca, Jana Korbová (2.), Valéria Kimáková (40.), Jozef Kimák (56.), Alena 
Beľaková (10.), Milan Pado (2.), Mgr. Katarína Škurlová (44.), Ing. Stani-
slav Čabala (13.), Peter Hubáč (24.), Pavol Melník (8.) - všetci zo Stropko-
va, Simona Radomská (13.) - Radoma – Hradisko, Dominik Kostilník (7.) 
- Havaj, Branislav Kušnier (3.) - Breznica, Tomáš Hajduk (2.) - Mlynárovce, 
Pavol Varcholik (2.) - Vagrinec, Jozef Medvedz (8.) - Vyšný Hrabovec, Vin-
cent Miňo (20.) - Mestisko, Denisa Kravčišinová (4.) - Kurimka, Ľuboslav 
Čakurda (21.) - Tisinec, Štefan Teraz (24.) - Vagrinec, Ing. Marián Ilčisko 
(18.) - Krajné Čierno, Marcel Hoľko (48.) - Miňovce, Ing. Martin Feciskanin 
(17.) - Kružlová, Jakub Terez (8.) - Kečkovce, Jozef Košč (36.) - Želmanovce, 
Miloš Hnát (41.) - Dobroslava, Michal Mňahončák (35.), Matúš Mňahon-
čák (3.) - obaja z Ladomírovej, Emília Chovancová (43.) - Dubová, Klaudia 
Stoláriková (2.) - Stropkov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Združenie vlastníkov lesnej a poľnohospodárskej pôdy Tokajík, po-
zemkové spoločenstvo oznamuje všetkým svojim spoluvlastníkom ne-
hnuteľností, že dňa 16. 02. 2014 o 14.00 hod. v spoločenskej sále kultúr-
neho domu v Tokajíku sa uskutoční Výročná členská schôdza. Z dôvodu 
závažnosti jednania účasť podielnikov dôležitá.

Výročná členská schôdza 
združenia vlastníkov
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až- 40 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 16GB FLASH len za 119,- €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X551-SX155H s W8
ASUS X551CA-SX155H, 15,6“ HD, CPU INTEL 1007M,
4 GB DDR3, 750 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 355,- € !!!

Kresťanský ples
8. 2. 2014 o 19.00 hod. v Reštaurácii Kaštieľ

Vstupné 19,- €
V cene lístka je prípitok, polievka, 2x hlavné jedlo 

a pochutiny.
Do tanca Vám zahrajú Stropkoviani.

Vstupenky si môžete zakúpiť v Reštaurácii Kaštieľ do 6. 2. 2014.
Bližšie informácie na tel. č. 0911/878 386.

Všetci Ste srdečne vítaní.

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry

KURZY 2014
kurz spoločenského tanca• 
kurz háčkovania• 
kurz papierového pletenia pre pokročilých• 

Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ  
v Stropkove v pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 hod. osobne ale-
bo telefonicky na č. t. 054/486 8892.

Novootvorená kancelária

PROFI CREDIT
na Hlavnej ulici 53/25, 2. poschodie, oproti parku.

Pôžičky pre živnostníkov, opatrovateľky v Rakúsku,
zamestnaných a dôchodcov.

jozefantos@azet.sk                   Tel.: 0915 474 082
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PREDÁM
* Predám odstavčatá mangalice a 

kanca mangalice, hmotnosť cca 120 
kg. Cena dohodou. Tel.: 0919 131 
765.
* Predám drevené presklené predaj-

né pulty. Tel.: 0915 436 421.
* Prijímam objednávky na rôznofa-

rebné nosnice a morky. Tel.: 0904 162 
755, 054 742 2540.
* Predám domáce vajíčka. Tel.: 0907 

316 163, 0905 642 721.
* Predám kuchynskú linku a plynový 

sporák. Lacno. Tel.: 0903 508 796.
* Predám poštové holuby. Volať po 

18.00 hod. Tel.: 742 4187.
* Predám záclony a plynovo-elektric-

ký sporák. Lacno. Tel.: 0915 406 652.
* Na predaj chladnička Gorenje, všet-

ko max. 5 rokov staré. Ďalej takmer 
nový kávovar Tassimo, veľká zrkadlo-
vá skriňa a dve menšie, vhodné naprí-
klad do spálne. Tel.: 0904 435 728.
* Predám bojler na drevo. Tel.: 054 

742 8806.
* Predám palivové drevo a lúpané 

vlašské orechy. Tel.: 0902 492 127.
* Predám dlhé krajkové svadobné 

šaty veľkosť 38-40 (UK-12). Cena do-
hodou. Tel.: 0904 408 920.

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 1-izbový byt. Tel.: 

0905 863 115.
* Predám 4-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 185 516.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. Tel.: 

0907 902 431, 0903 221 069.
* Predám 1-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0949 582 165.
* Prenájom bytových a nebytových 

priestorov: 1. Sklady + administratívna 
budova, ul. Požiarnicka 1, 2. predajňa 

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

(kancelária) 30 m2, ul. Hlavná 60 (ved-
ľa Prima banky), 3. byt, ul. Hlavná 60. 
Tel.: 0915 857 670.
* TESLA STROPKOV a. s. ponúka na 

prenájom plochu o výmere 115 m2 
so samostatným vchodom (po býva-
lej predajni farby laky) vhodnú ako 
administratívne alebo obchodné 
priestory v budove bývalej MŠ na ulici 
Hviezdoslavovej. Tel.: 786 7312. 
* Predáme pekný samostatne stojací RD 

po rekonštrukcii vo Svidníku ul. D. Millyho. 
Úžitková pl. 197 m2, pozemok 5 árov. Cena 
85.000,- EUR. Tel.: 0907 131 926.
* Predám rodinný dom v Chotči, rozlo-

ha pozemku 30 árov. Pri rýchlom jednaní 
cena dohodou. Tel.: 0905 642 721.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 990 

550.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ul. Hrnčiarskej. Volať po 15.00 hod. 
Tel.: 054/3810 779.
* Predám 4-izbový, čiastočne zre-

konštruovaný byt v Stropkove na 
Hrnčiarskej ulici, 6. poschodie, zateple-
ný panelák. Cena dohodou. Tel.: 0911 
368 064.
* Dám do prenájmu priestory na pod-

nikanie (60 m2) v centre mesta. Tel.: 
0907 958 770.

AUTO-MOTO
* Predám Fiat Punto vo veľmi dobrom 

stave. Tel.: 0907 185 516.
* Predám Š-Felícia Combi, r. v. 1997. 

Tel.: 0944 632 586.
* Predám Citröen Saxo 1,4, r. v. 2000. 

Cena dohodou. Tel.: 054 742 8835.
* Predám SEAT CORDOBA 1,6 benzín, 

r. v. 2000. Možná výmena za Felíciu + 
doplatok. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1996, STK do 

12/2014, EK do 11/2015 s ŤZ. Cena 
400,- €. Tel.: 0908 657 107.
* Kúpim zadné krídlové dvere na 

Š-Felícia pick up. Tel.: 0908 844 571.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Pôžičky. Tel.: 0910 843 367.
* Robím gélové nechty. Tel.: 0904 

669 991.
* Požičanie karnevalovej masky už 

od 5,- €. Kvetinárstvo ORCHIDEA, 
Cintorínska, Stropkov. Tel.: 0917 630 
765, 0918 448 782.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkovanie 
a iné stavebné práce. Tel.: 0915 240 
837.
* Robíme obklady, dlažby, omietky, 

stierky, bytové jadrá, kúpeľne a iné 
práce. Tel.: 0902 810 620.
* Ponúkam pôžičky. Od 300 do 1500 

eur. Tel.: 0911 481 802.
* Kominárske práce, frézovanie za-

dechtovaných (zasmolených) komí-
nov. Ján Weis. Tel.: 0915 652 227.
* Ján Blanár - pílenie a hobľovanie 

dreva. Tel.: 0907 688 760.
* SPINALIS - Mária Blanárová - ma-

sáže, mäkké techniky, preventívna a 
liečebná rehabilitácia. Tel.: 0944 480 
185. 
* Vykonávam murárske práce: obkla-

dy, dlažby, sadrokartóny, stierkovanie, 
prerábka jadra, maľovanie a iné. Tel.: 
0915 634 671, 0902 220 440.
* Zimný rez ovocných stromov. Tel.: 

0903 575 612.
* Vykonávam domáce zabíjačky. V 

prípade potreby zoženiem ošípanú 
a spracujem u seba. Tel.: 0903 575 
612.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

STRATY A NÁLEZY
PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

dovolenke? Si nezamestnaná? 
Unavuje ťa byť doma? Nemáš rada 
fyzickú prácu? Chceš byť v príjemnom 
kolektíve? Hlavne si chceš privyrobiť? 
Na dohodu. Tel.: 0917 111 390.
* Prijmem do TPP väčší počet ľudí 

na prácu servisného technika do 
ČR. Práca čistá, nenáročná, sedí sa 
pri nej, turnusová. Hradíme plne 
ubytovanie + príspevok na cestov-
né. Výhodou skúsenosti s elektro-
nikou a chuť pracovať. Životopisy: 
mcstaff.sro@gmail.com. Tel.: 0944 
595 379.

* Prijmeme samostatného čašníka 
(-čku). Dobré platové podmienky. 
Tel.: 0911 411 345.
* Prijmeme samostatného čašníka 

(-čku) do 29 rokov na TPP. Tel.: 0911 
411 345.
* Prijmem pracovníkov na vykoná-

vanie NDT skúšok (pomocné zámoč-
nícke práce v ČR). Tel.: 0907 200 
036.
* Si na dôchodku? Materskej 

SVADOBNÁ VÝZDOBA
Kvetinárstvo ORCHIDEA

Svadobné kytice, pierka, výzdoba 
sál, auta, návleky za 1 euro.

Cintorínska 557/23, Stropkov
0917 630 765, 0918 448 782.

Čalúnnictvo Brusnica.
Tel.: 0903 783 673

Ponúkam vedenie jednodu ché-
ho a podvojného účtovníctva 

a spracovanie miezd.
Tel.: 054 718 2021, 0903 465 126

Výhodne prenajmem priestory 
v centre mesta vhodné na kance-
láriu a pod. 36,20 m2, a 41,30 m2.
Tel.: 0905 657 963

Najlacnejšie proteíny, gainery, 
aminokyseliny na trhu.

Donáška do SP zadarmo.
Viac info na www.wolfpack.sk

alebo 0903 621 035.

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám kompletné spraco-

vanie JÚ, PÚ, miezd, DPH
a daňových priznaní.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

Stratil sa britský kocúr,
meno Leo.

Tel.: 0905 608 361
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Milo Cimbala hodnotí minulú cyklistickú sezónu

Stropkovský cyklista Milo 
Cimbala, jazdiaci za poľský tím 
Sportserwis Sandomierz žne 
úspechy doma i za hranicami. 
V uplynulej sezóne si predsavzal 
absolvovať prestížne preteky 
na oboch stranách Karpát a lat-
ku úspechov postavil 
riadne vysoko – skončiť 
v celkovom poradí seni-
orov nad 50 rokov me-
dzi prvou trojicou. 

„Mojou minulo-
ročnou prioritou bolo 
úspešne absolvovať 
zimnú prípravu, kto-
rá je výborným odra-
zovým mostíkom do 
cyklistickej sezóny. 
Súčasťou prípravy bolo 
aj aprílové sústredenie 
členov nášho teamu, 
kde sa vylepšovala kon-
dícia a technika jazdy 
na horskom bicykli. 
Koncom apríla pravi-
delne začína pretekárska sezó-
na v podobe cyklomaratónov. 
V nej bolo podstatné úspešne 
absolvovať poľskú sériu cyk-
lomaratónov Cyklokarpaty. 
Na Slovensku bolo prioritou 
dôstojne absolvovať jediné 
etapové preteky Horal a po-
kúsiť sa dostať sa na stupeň 
víťazov vo svojej kategórii. 
Ďalšou métou bolo obhájiť 
stupeň víťazov na prestížnom 
Kráľovskom maratóne or-
ganizovanom pod Spišským 
hradom,“ ohliadol sa za mi-
nulým rokom M. Cimbala. 
Poľská séria pretekov preňho 
začala veľmi úspešne v po-
dobe víťazstva na 60 km trati 
v Przemysli. Postupne sa mu 
podarilo získať plný počet 
bodov za jednotlivé prete-
ky. Záverečné víťazstvo na 
pretekoch v Jasle a následná 
dekorácia víťazov znamenali 
splnenie predsavzatia - získať 
prvenstvo v generálnej klasi-
fikácii v kategórii M5 (muži 
nad 50 rokov). „Príjemným 

O „kráľovské“ druhé miesto ho pripravilo poblúdenie na trati
zážitkom bola účasť na prete-
koch Horal 2013 vo Svite. Prvá 
etapa zo Svitu na Štrbské ple-
so naznačila moje schopnosti. 
Druhé miesto v kategórii bolo 
dobrým odrazovým mostíkom 
do ďalších etáp. Druhá, 74-kilo-

metrová etapa sa mi nevydari-
la tak, ako som chcel. Technické 
problémy ma odsunuli z ve-
dúcej pozície na 13. miesto. 
Najdôležitejšie bolo dôjsť do 

cieľa a ostať v hre. Všetko som 
si vynahradil v záverečnej etape 
na okruhu 4 x 5 km, ktorá mi ma-
ximálne vyhovovala. Víťazstvo 
v tejto etape znamenalo cel-
kové druhé miesto v konečnom 
hodnotení a vlastne naplnenie 

celoročného úsilia.“ Kráľovský 
maratón však nedopadol dobre. 
10 kilometrov pred cieľom mu-
sel odstúpiť z druhého miesta 
vo svojej kategórii. Pomýlil si 

totiž značenie trasy a neprešiel 
kontrolným stanovišťom. 

„Celkovo ma potešila sku-
točnosť, že v našom meste rastie 
záujem o cyklistiku. Veľa ľudí 
nemá problém urobiť čosi pre 
svoje zdravie prostredníctvom 

bicykla. Dôkazom je účasť 
pretekárov na nultom roč-
níku cestných a MTB pre-
tekov organizovaných OZ 
Bokša a NO-TAK bike tea-
mom Stropkov. Pevne ve-
rím, že sa z toho stane pek-
ná tradícia. Potešujúcim 
faktom je aj existencia 
downhillovej trate, kto-
rú vybudovali nadšen-
ci tohto športu v areáli 
bývalého vleku a ktorá 
patrí svojou náročnosťou 
i dĺžkou k tomu lepšiemu, 
čo na Slovensku máme. 
Neustále rastie počet cyk-
loturistov, ktorí počas jari 
a jesene (pod hlavičkou 

Tesly Stropkov) už niekoľko ro-
kov organizujú niekoľkodňové 
výlety po Slovensku, prípadne 
iných krajinách,“ uzavrel M. 
Cimbala.    -np- 
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Srdečné blahoželanie
jubilantovi

Päťdesiatpäť rokov oslávil 26. januára Vladimír Noga. OOSTZ 
Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, 

rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti 
za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj 

stolní tenisti TJ Radoma.
Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

Kam za volejbalom?

II. liga juniorky, 6. kolo – 
2. februára o 10.00 a 13.00 hod.: 
VK Igma Stropkov - Humenné 

(hrá sa v telocvični ZŠ 
Konštantínova)

Spoza zelených stolov
Prekvapenie na ŠK ZŠ Karpatská

Sedemnáste kolo prinieslo päť víťazstiev domácich a iba 
v dvoch sa darilo hosťom. Aj toto kolo ukázalo, že aj papierovo 
slabšie družstvo môže prekvapiť favorita. Presvedčili sa o tom 
Lužany B, ktoré prišli na stretnutie bez dvoch hráčov základnej 

zostavy a výsledkom bola tesná prehra. Takému vývoju v súťaži sa určite 
potešila Stopka ale aj Bokša B, ktoré sa po svojich víťazstvách bližšie priblí-
žili k medailovej pozícií. 

STMK Stropkov Bokša B - ŠM Staškovce 11:7 (B. Bedruň, J. Bedruň po 
3,5; Malina 2; Tirer, Regrut po 1 – Gojdič 2,5; Palej, Hrušč po 2; Michľovič 
0,5); STMK Stropkov Veterán C - ŠŠK Centrál Svidník B 3:15 (Mihok 2; 1x 
WO - Michalič, Kostelník po 4,5; Baran 3,5; Antoš 2,5); ŠŠK Centrál Svidník 
E - TJ Radoma 14:4 (Dudáš 4,5; Sviatko, Štefanco po 3,5; Vasilenko po 2,5 
– Ľ. Pavlišin 2; Dančišin, Kozák po 1); JMC Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál 
Svidník D 13:5 (Franko, Sl. Gdovin po 3,5; Kosár 3; Sulinsky 2; K. Cigán1 – 
Kurečko 4; Kocur, Mikuš po 0,5); GS Vyšný Hrabovec - STOP Olšavka 6:12 
(Goč ml. 3,5; Goč st. 2,5 – Pašeň, 4; Harmada 3,5; Mulik 2,5; Teraz 2); ŠŠK 
Centrál Svidník C - STO Brusnica 15:3 (Ivančo, Vl. Kosť po 4; Petrík 3; Kosár 
2,5; M. Kosť 1,5 – M. Antoš 2; J.Antoš , Fečko po 0,5); ŠK ZŠ Karpatská 
Svidník - JMC Lužany pri Topli B 10:8 (Stadtherr 3,5; M.Kmiť , Kurej po 2; 
Sluk 1,5 – S. Kočiš 4; Cigán 3; Mil. Gdovin 1). 

18. kolo je na programe 31. januára o 18.00 hod.: ŠM Staškovce- GS 
Vyšný Hrabovec; ŠŠK Centrál Svidník B- STMK Stropkov Bokša B; ŠŠK Centrál 
Svidník D- ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník; 
STOP Olšavka- ŠŠK 
Centrál Svidník E; 
TJ Radoma- ŠŠK 
Centrál Svidník C; 
STO Brusnica- JMC 
Lužany pri Topli 
C; JMC Lužany 
pri Topli B- STMK 
Stropkov Veterán 
C.

-ku-

1.Centrál Svidník B 17 16 1 0 227:79 66
2.Centrál Svidník C 17 16 0 1 238:68 65
3.Lužany B 17 12 1 4 191:115 54
4.STOP Olšavka 17 11 2 4 186:120 52
5.Stropkov - Bokša B 17 11 1 5 180:126 51
6.Brusnica 17 10 2 5 179:127 49
7.Staškovce A 17 9 1 7 172:134 45
8.Vyšný Hrabovec A 17 7 2 8 156:150 40
9.Centrál Svidník E 17 6 1 10 119:187 36
10.ZŠ Karpatská Svidník 17 4 0 13 105:20 29
11.Radoma 17 3 2 12 117:189 28
12.Lužany C 17 3 1 13 86:220 27
13.Stropkov Veterán C 17 2 1 14 95:211 24
14.Centrál Svidník D 17 0 3 14 91:215 20

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

III. liga Severovýchod
Stropkov nastúpil 

proti predposlednému 
celku tabuľky s cieľom 
zvíťaziť. Kvôli bolesti 
ramena však všetky 

svoje zápasy nemohol odohrať P. 
Bunda a napokon len bod chýbal 
k víťazstvu. Podobne E. Kočiša na-
hradil v úvodnom zápase B. Bedruň, 
ktorý odohral solídne duely. 

Výsledok: STMK STROPKOV - 
VSTK VRANOV NAD TOPĽOU C 9:9 

(Stolárik 3,5; P. Bunda 2,5; Malina 2 
a B. Bedruň po 1).

Nasledujúce kolo sa hrá po týž-
dňovej prestávke. Na najbližší ví-
kend sú naplánované Majstrovstvá 
východného Slovenska. Hrajú sa 
v nedeľu 2. januára vo Vranove 
n/T. Po prestávke nastúpi Stropkov 
na pôde vedúceho Humenného B. 
Stropkovčania sa pokúsia odčiniť 
domáci debakel 0:18. Stretnutie sa 
hrá 9. februára o 10.00 hod.  -stmk-

VK IGMA TEAM bez straty bodu
Prvá časť II. 

volejbalovej ligy 
junioriek oblasti 
Východ priniesla 
klubu VK IGMA 

TEAM Stropkov priaznivé výsled-
ky. Po poslednom zápase úvodnej 
polovice súťaže, ktorý odohrali na 
domácej palubovke proti družstvu 
Kometa Košice, si udržali prvenstvo 
v tabuľke a to s náskokom šiestich 

bodov. Ani v jednom stretnutí ne-
našli premožiteľky. Ako sa už za-
čína stávať tradíciou, a to najmä 
počas domácich zápasov IGMY, 
diváci a hlavne fanúšikovia zabez-

pečili výbornú atmosféru, ktorá 
dopomohla dievčatám k predve-
deniu kvalitnej hry s výsledkom 3:0 
v oboch zápasoch. Hráčky spolu 
s trénerom sú odhodlané pokra-
čovať v zbieraní potrebných bodov 

pre postup do najvyššej sloven-
skej súťaže a pripravujú sa na naj-
bližší domáci zápas proti družstvu 
z Humenného. Hrá sa 9. februára 
v telocvični Gymnázia Stropkov. 

Všetci priaznivci tohto 
športu sú naň srdečne 
pozvaní.

Vo l e j b a l i s t ká m 
gratulujeme k úspeš-
nému zvládnutiu prvej 
časti súťaže a prajeme 
veľa šťastia pri stret-
nutiach s tímami v od-
vetách nasledujúcej 
časti.

Poďakovanie ad-
resujú aj ľuďom, bez 
ktorých by to nešlo: p. 
Halaj, Mydla Róbert, 
MUDr. Kolcun, MUDr. 
Khwaja, Polončák 
Marcel, Kavka Ľuboš, 
Kavka Marián, Iveta 
Kočišová, Amsa, 
MUDr. Polák Peter, 
Jozef Venglovič, Staško 
Martin, Reiter Ľubo, 

Slavo Petra, Kmiť Jozef, Pecuch 
Marián, Bednáriková Dana, Maťaš 
Juraj, p. Petranik, Sukeľ Jozef, 
Timan Ladislav, Vrábeľ Ladislav, 
Ján Falis, p. Baláži, p. Kolesárová 
a riaditeľka ZŠ na Konštantínovej T. 
Spišáková.

Zostava VK IGMA TEAM: V. 
Marčišinová, D. Gondeková, M. 
Keselicová, A. Marčišinová, P. 
Olčáková, S. Pariláková, A. Petrová, 
Z. Rusinková, P. Štefániková, 
Š. Tomková, D. Vasilenková, Z. 
Vašková, L. Zajarošová. Tréner: 
Maroš Šturák

-št-
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a úspechoch Prokopoviča 
a Vrábľa zvíťazili 4:2. 

Zostava: Tarbaj – Antoš, 
Vrábeľ, Vojček – Rapáč, Demjan, 
Bučko – Hamarčák, Švahla - 
Prokopovič, Lukáč, Čabala, 
Štochmaľ.

1. Slanec 11 9 2 0 55:17 20
2. Parchovany 10 5 3 2 35:21 13
3. Sečovce 10 6 0 4 41:35 12
4. Sobrance 10 5 2 3 32:35 12
5. Stropkov 11 4 1 6 27:37 9
6. Gama Michalovce 10 2 3 5 33:47 7
7. Snina 11 1 4 6 26:51 6
8. Polar Bears MI 11 2 1 8 41:49 5

Tabuľka

Ďalšie víťazstvo po 
dobrom výkone

Hráči HK 87 
Stropkov sa v 11. 
kole Zemplínskej 
amatérskej hoke-
jovej ligy predsta-

vili proti súperovi zo Sniny. V pr-
vom zápase podľahli naši hráči 
tomuto mužstvu 0:3 a pred od-
vetou bol cieľ jednoznačné 
víťazstvo. Stropkovčania 
sa do súpera pustili ak-
tívne a hoci sa ani dobre 
chytajúci Tarbaj v bráne 
HK 87 nenudil, po góloch 
dvoch góloch Vojčeka 

Dve kolá pred koncom základnej časti na čele stále Acta
Po turnaji mladších žiakov sa 

v Mestskej športovej hale pred-
stavili v sobotu popoludní opäť 
aj ich starší kolegovia. Takmer 
všetky zápasy mali diametrál-
ne odlišné polčasy, po ktorých 
však favoriti splnili svoje úlohy. 
Proti Katolíckej mládeži nastú-
pili len štyria partizáni v poli, 
ktorí si však umne rozložili sily 
na celý zápas. Po dvadsiatich 
minútach viedli katolíci už 4:1, 

Partizán – Katolícka mládež
11:8 (4:4)

Góly: Vachaľ 5, R. Gonos 3, 
Homoľa 2, L. Medvec - Polaščík 
2, Burcák 2, Š. Berežný, Šugár, 
Karsa, Petra

Partizán: F. Dolutovský 
- Vachaľ, Gonos, Homoľa, L. 
Medvec

Katolícka mládež: J. Černiga 
- D. Černiga, Burcák, Polaščík, 
Choma, Š. Berežný, J. Berežný, 
Tabiš, Šugár, Petra, Karsa

Miňovce – Giboni 6:7 (1:6)
G: T. Berežný 3, Sivák 2, 

Jurko- M. Potoma 2, Vrábeľ, 
Varchol, Fedorco, Zmij, P. Latta

Miňovce: Hrubý - T. Berežný, 

M. Mojsej, Sivák, Jurko, 
Stepánik

Giboni: Varchol - Prokopovič, 
Varga, M. Potoma, Vrábeľ, Zmij, 
Petráš, Fedorco, P. Latta, Gajdoš, 
D. Gonos, Kochan, Danko, 
Bučko

Acta – Hollywood cafe
14:7 (4:4)

G: P. Kentoš 5, Calko 3, 
Motyka 2, Ľ. Kentoš 2, R. 
Kovalčík, J. Kovalčík- Pánik 3, 
Frančák 2, Bľacha, Bochin ml.

Acta: Vateha - Calko, P. 
Kentoš, Ľ. Kentoš, R. Kovalčík, J. 
Kovalčík, Motyka

Hollywood cafe: Jakub- 
Bochin ml., Bochin st., Pánik, 
Bača, Bľacha, Frančák, Gergeľ

All stars 12. kola: Varchol 
(Giboni) - R. Gonos (Partizán), 
Frančák (Hollywood cafe), 
P. Kentoš (Acta), T. Berežný 
(Miňovce)

Najlepší strelci: 1. 
Špilár (Acta) 20 gólov, 
2. P. Kentoš (Acta) 18, 3. 
Cuprišin (Hollywood cafe) 
17, 4. R. Kovalčík (Acta) 
15, 5. Fedorco (Giboni) 
a Burcák (Katolícka mládež) 
po 13, 7. Polaščík (Katolícka 
mládež) a Vachaľ (Partizán) 
po 12, 9. Haraščák (SCBC) 
a J. Medvec (Miňovce) po 
11. 

Program 13. kola
(sobota 1. februára):
15:00 Hollywood cafe 

– Giboni
16:00 SCBC – Acta
Partizán, Miňovce 

a Katolícka mládež voľno
-eb-

no svoje vedenie stihli ešte do 
polčasu prehajdákať. V tom 
druhom sa síce po hlavičke 
Polaščíka opäť ujali vedenia, no 
od tohto momentu úradova-
lo už len skúsenejšie mužstvo 
Partizánu na čele s Vachaľom, 
ktorý nakoniec priviedol svoj 
tím k víťazstvu 11:8. Okrem 
piatich gólov ostrieľaného har-
covníka bol pozoruhodným aj 
fakt, že v obidvoch bránkach 

stáli netradiční brankári, ktorí 
za normálnych okolností nastu-
pujú v poli. V nasledujúcom zá-
pase si Giboni vytvorili v prvom 
dejstve až päťgólový náskok, 
no v posledných minútach sa 
vďaka húževnatým Miňovciam 
skrátil na rozdiel jediného gólu. 
Favorizovaná Acta nezačala 
proti Hollywoodu práve naji-
deálnejšie a tesne pred kon-
com prvej polovice stretnutia 

doťahovala zo stavu 2:4 na 4:4. 
Oku lahodiace akcie na seba 
však nenechali dlho čakať a po 
prestávke opäť roztočili svoj 
kolotoč výsledkom ktorého bol 
konečný stav 14:7. Mimoriadnu 
streleckú potenciu vedúceho 
mužstva tabuľky odzrkadľuje aj 
tabuľka strelcov. Na prvých šty-
roch priečkach sa nachádzajú 
až traja hráči Acty. 

ŠPORT ŠPORT

Oznam o termíne tréningu korčuľovania
Utorok 28. 1. 2014 od 16.30 do 17.30 hod.
Štvrtok 30. 1. 2014 od 16.30 do 17.30 hod.

Vítaní sú všetci bez rozdielu veku, aj noví členovia.
Tel.: 0905 634 452

Giboni; hore zľava: Július Béreš, Goč, P. Skysľak, M. Potoma, Zmij, Fedorco, Varchol, Danko
dole zľava: P. Latta, Vrábeľ, Gajdoš, Varga, D. Gonos, Kochan, Prokopovič

Tabuľka
1.Acta 11 10 0 1 95:44 30
2.Partizán 11 9 0 2 80:52 27
3.Hollywood cafe 10 6 0 4 70:72 18
4.SCBC 10 4 0 6 65:50 12
5.Katolícka mládež 10 4 0 6 59:79 12
6.Giboni 10 3 0 7 54:59 9
7.Miňovce 11 1 0 10 44:107 3



16 Spektrum27. január 2014

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

1.2. MUDr.Vateha Albín Stropkov - ZŠ Konštantínová 0903 883 455
2.2. MUDr.Vateha Albín Stropkov - ZŠ Konštantínova 0903 883 455

VAŠE OHLASY

Týždeň	 UNIVERSA	 FONTÁNA	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

05. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 27.1. - 2.2. —————
06. 2014   3.2.- 9.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
07. 2014 ————— ————— ————— ————— 10.2.- 16.2. ————— —————
08. 2014 ————— ————— 17.2.-23.2. ————— ————— ————— —————
09. 2014 ————— ————— —————   24.2.- 2.3. ————— ————— —————
10. 2014 —————   3.3. - 9.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2014 ————— ————— 10.3.- 16.3. ————— ————— ————— —————
12. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 17.3. - 23.3.

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov
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Riaditeľstvo Gymnázia v Stropkove oznamuje rodičovskej a žiackej ve-
rejnosti, že v školskom roku 2014/2015 otvára dve triedy štvorročného 
štúdia a jednu triednu osemročného štúdia. Bližšie informácie vám budú 
poskytnuté na telefónnom čísle 0907976916 a na internetovej stránke 
školy www.gymstrop.edu.sk.

RNDr. Jaroslav Mikita, riaditeľ Gymnázia v Stropkove

Oznam o možnostiach 
štúdia na gymnáziu

Odpoveď na sťažnosť
Opakujúce výpadky vo fungova-

ní verejného osvetlenia v mestskej 
časti Sitníky sú spôsobené nevy-
hovujúcimi elektrickými rozvodmi 
verejného osvetlenia, nakoľko káb-
le sú vedené vzdušným vedením 
a majú vplyv na poveternostné 

vplyvy, pri ktorých nastáva skrat vo 
vedení a následne výpadku verejné-
ho osvetlenia. Zistenú skutočnosť 
odstránime v čo najkratšom čase. 
Za poruchy výpadku verejného 
osvetlenia sa ospravedlňujeme.

Služba mestský podnik Stropkov

Seniori sa zabávali 
Aj seniori si spríjemnili večer 

pri posedení s dobrou kapustnicou 
a vínkom. K tomu im do tanca vy-
hrával p. Lizák s rodinou. Bola to 

naozaj fašiangová atmosféra. Ani 
o polnoci sa im nechcelo odchádzať 
do svojich domovov. 

KD Stropkov

Fašiangová zabíjačka v Tisinci
Obec Tisinec, Únia žien, 

Futbalový klub Ondava pozýva-
jú širokú verejnosť na Fašiangovú 
zabíjačku. Uskutoční sa v sobotu, 
1. februára od 9.00 hod. v areáli 

futbalového štadióna v Tisinci. V prí-
jemnom prostredí a pri živej hudbe 
si bude môcť každý vychutnať pravé 
zabíjačkové špeciality.   -r-


